ISSN 0209-357X

Gléwna Biblioteka Pracy i Zabezpieczenia Spotecznego

PRACA I POLITYKA SPOLECZNA
przeglad piSmiennictwa zagranicznego w wyborze

12 Warszawa 2017



GLOWNA BIBLIOTEKA PRACY I ZABEZPIECZENIA SPOLECZNEGO

ul. Limanowskiego 23
02-943 Warszawa
tel./fax: 22 642-19-27

gbpizs@gbpizs.gov.pl
www.gbpizs.gov.pl

Redaktor: Joanna Wieckowska-Trzyszka
tel. 22 380-51-25



SPIS TRESCI

Wykaz wykorzystanych czasopism i ich SKIOtOW .........cccoeoirerirenininieiniiecereeeeeeee 1
WyKaz SKIOtOW 1 KOAOW ...ttt v

L.

1L
1.
Iv.
V.
VL
VIL
VIIL
IX.
X.

Zasoby pracy. Zatrudnienie. Kwalifikacje
Organizacja pracy. Efektywnos$¢ pracy ....
Zarzadzanie zasobami [udzKimi ..........occoociiiniiiiiinncccecc e
WYNAZIOAZENIE ...evvvieietinieiiietieieeeteie ettt ettt sesse st ese e eseneesensesensesenees
Socjopsychologiczne aspekty PraCy ..........cocoeeeerririereeeierininineeieenenereeeeeeneseeeenes
Ochrona zdrowia i pracy. BHP ........ccooiiiiiiiiieeeeee e
Prawo pracy
ZabeZPieCZeNie SPOIECZNEG .....voviuveeiierieieiieteieieiete sttt ettt ese et seneenenes

Warunki 1 JaKOSE ZYCIA ..veveveuiririeieieieiieietee ettt

Zwiazki zawodowe i organizacje pracodawcow. Partycypacja pracownicza .......... 45-53

INAEKS AlfADELYCZIY ....oveviieiieiiieieietee ettt s es e 127






WYKAZ WYKORZYSTANYCH CZASOPISM
I ICH SKROTOW

Comp. Labor Law J. — Comparative Labor Law and Policy Journal, Philadelphia 2016
vol. 38 nr 1 ;2017 vol. 38 nr 2

Eur. J. Soc. Secur. — European Journal of Social Security, Hague 2017 nr 2

Formation Empl. — Formation Emploi, Paris 2017 nr 137

Ind. Bezieh. — Industrielle Beziehungen, Miinchen 2017 nr 2

J. Labor Econ. — Journal of Labor Economics, Chicago 2017 nr S1

J. Soc. Secur. Law. — Journal of Social Security Law, Mytholmroyd 2017 nr 2

Labor Law J. — Labor Law Journal, Chicago 2017 nr 2

Labour Econ. — Labour Economics, Amsterdam 2017 vol. 46

Rev. Fr. Aff. Soc. — Revue Frangaise des Affaires Sociales, Paris 2017 nr 1

Work Employ. Society — Work, Employment and Society, London 2017 nr 4

WSI Mitt. — WSI Mitteilungen, Frankfurt n. Menem 2017 nr 4

m



WYKAZ SKROTOW I KODOW

bibliogr. — bibliografia s. — strona

eng — angielski suppl. — supplement
et al. — et alii — i inni tab. — tabela

fre. — francuski vol. — volumen

ger — niemiecki wykr. — wykres

nr — numer zob. — zobacz

poz. — pozycja

v



I. ZASOBY PRACY. ZATRUDNIENIE.
KWALIFIKACJE

Zob. tez poz. 28.






KSZTALCENIE USTAWICZNE - GBP
SZWAJCARIA fre

Comment financer la formation continue en Suisse ? / I. Voirol-Rubido // Formation
Empl. - 2017, nr 137, s. 15-32, rys. bibliogr.

Jak finansowaé ksztalcenie ustawiczne w Szwajcarii?

Artykut skupia si¢ na kwestii finansowania ksztalcenia ustawicznego w Szwajcarii. Opi-
suje zarowno ramy prawne jak i sposob finansowania szwajcarskiego systemu ksztalce-
nia ustawicznego. Autorka omawia w nim takze wyniki badan terenowych gtéwnych
podmiotéw ksztatcenia ustawicznego. Wskazuja one na niemozno$¢ brania w chwili
obecnej pod uwage trojstronnego wspotfinansowania (pracownik, pracodawca, wladza
publiczna) ksztalcenia ustawicznego nastawionego na pracownikow. Glownym tego
powodem jest obawa przed niewydajnym systemem finansowania. W wyniku przepro-
wadzonej analizy autorka uwaza, iz perspektywa wdrozenia tego typu modelu jest
w Szwajcarii niemozliwa, gdyz rzadza w niej zasady matego interwencjonizmu pan-
stwowego (szwajcarskiej zasady pomocniczo$ci w dziataniach wiadz publicznych i in-
dywidualnej odpowiedzialnosci). Glownymi powodami odmowy sa przede wszystkim

| 1 13



-2

obawa przed nieefektywnoscia ekonomiczng zwiazana z ryzykiem zastapienia funduszy
publicznych $rodkami prywatnymi. Analiza mowi takze o obcigzeniach administra-
cyjnych (biurokracji), ktore przeszkadzaly by w przygotowywaniu elastycznej oferty
szkoleniowej, ktorej gospodarka potrzebuje. Kierunek finansowania zgodny z popytem
jest rowniez watpliwy. Wydaje si¢ on niedostosowany do osob o niskich kwalifika-
cjach, ktore powinny przede wszystkim korzystaé z finansowania publicznego. W efek-
cie autorka zaklada, iz zasada pomocniczos$ci panstwa jest tutaj zagrozona, gdyz taki
model moze powodowaé ingerencj¢ wiadz publicznych w zarzadzanie przedsigbior-
stwem, co naraza polityczng wykonalno$¢ proponowanego modelu. Jej praca stworzyta
przestrzen, w ktorej kazdy z partneréw zaangazowanych w ksztalcenie ustawiczne
wyjawia swoje stanowisko odpowiednio je uzasadniajac.

| Potrzebowska E. la I-4



SZKOLENIA - FRANCJA GBP
fre

Comment les entreprises s’organisent pour mettre les salariés en capacité de se former /
J. Vero, J.-C. Sigot // Formation Empl. - 2017, nr 137, s. 73-95, tab. bibliogr.

Jak firmy organizuja si¢ w celu wigkszego umozliwiania pracownikom szkolenia.

Badania przedstawione w tym artykule podkres$laja i analizuja réznorodnos¢ polityk
szkoleniowych firm francuskich. Organizacje zajmujace si¢ rozwojem umiej¢tnosci nie
s3 jedynym mozliwym sposobem rozwijania dynamiki uczenia si¢ w miejscu pracy.
Autorzy przedstawiaja dwie istniejace konfiguracje: rozwoj umiej¢tnoscei i rozwoj zdol-
nosci. Tylko w tej drugiej konfiguracji istnieje realna mozliwos¢ wyrazania swoich
pogladdéw przez wszystkich pracownikéw, dokonywania wyboréw w zakresie ksztatce-
nia i budowania planéw zawodowych nie tylko zgodnie z potrzebami organizacji, ale
takze zgodnie z celem, ktory kazdy przypisuje szkoleniu. Tym samym organizacje, kto-
re rozwijaja umiejetnosci okazuja si¢ jedynymi konfiguracjami, ktére moga oferowaé
mozliwosci i strukturalne mechanizmy umozliwiajace pracownikom szkolenie si¢ i umoc-
nienie ich profesjonalnej przysztosci. Autorzy stwierdzaja, ze jesli reformy ksztalcenia

| 2 I-5



-2

ustawicznego, wprowadzane od blisko 15 lat, doceniajg indywidualng inicjatywe i stop-
niowo zaopatruja ludzi w zwigkszone zasoby umozliwiajace wspieranie ich zdolnosci
dziatania, to ksztalcenie ustawiczne nie zalezy tylko od checi instytucjonalnej lub indywi-
dualnej ale jest wysoce uzaleznione od polityk i praktyk firm. Artykul wprowadza nowa
semantyke pracy i nauki, taczaca wolno$¢ z odpowiedzialnoscia w odniesieniu do szkole-
nia ustawicznego. W oparciu o teori¢ podejscia przez zdolnoSci autorstwa Amartya Sen,
artykul ocenia zakres polityk szkoleniowych organizacji w celu identyfikowania tych,
ktore promuja zdolnos¢ pracownikoéw do wplywania na swoje ksztalcenie.

| Potrzebowska E. 2a I-6



RYNEK PRACY - OCHRONA GBP
ZATRUDNIENIA - CHILE eng

Dual labor markets and labor protection in an estimated search and matching model /
M.M. Tejada // Labour Econ. - 2017, s. 26-46, rys. tab. bibliogr.

Dualne rynki pracy i ochrona zatrudnienia w ocenianym modelu poszukiwan
i dopasowan.

Umowy na czas okre$lony sg stosowane na szeroka skal¢ w krajach europejskich,
a w ostatnich dwudziestu latach zyskaly na popularnosci takze w krajach rozwijajacych
si¢, szczegdlnie w Ameryce Lacinskiej. Umowy takie stosuje si¢, aby wprowadzic¢
elastyczno$¢ na rynku pracy i obnizy¢ odsetek osob bezrobotnych. Badania na ten
temat dowiodly niejednoznacznego wptywu tych umoéw na poziom bezrobocia i zatrud-
nienia. Jednocze$nie w tym samym celu zastosowano polityke ochrony zatrudnienia,
w postaci kosztow zwolnienia ponoszonych przez pracodawce, z ta rdznica, iz powyz-
szy przepis prowadzi do likwidowania stanowisk pracy na mniejsza skal¢. Badania
wykazaly, ze ochrona zatrudnienia wplywa na tempo tworzenia miejsc pracy, co ro-
dzi niejednoznaczne konsekwencje dla poziomu bezrobocia. Niniejszy artykut ocenia

| 3 1-7



-2

model poszukiwan i dopasowan w odniesieniu do ochrony zatrudnienia oraz dwoistych
rynkow pracy, na ktorych wzgledna dostepno$é umow tymczasowych w poréwnaniu
zumowami na czas nicokreslony jest endogeniczna. W badaniu wykorzystano dane
pochodzace z Chile, na podstawie ktorych dokonano oceny roli ustawodawstwa chro-
nigcego zatrudnienie oraz zastosowania umow na czas okre$lony w odniesieniu do
bezrobocia, opieki spotecznej i nierdwnosci. Wyniki badania pokazuja, ze procentowy
udzial uméw tymczasowych na rynku pracy staje si¢ jeszcze wazniejszy, kiedy rosng
koszty zwalniania pracownikow. Jednocze$nie, umowy na czas okreslony majg nega-
tywny wplyw na czestotliwosé, z jakg pojawiaja si¢ nowe oferty pracy i niwelujg pozy-
tywne skutki kosztow zwolnienia w odniesieniu do bezrobocia. Umowy tymczasowe
zwickszajg elastyczno$¢é oraz powoduja coraz wigksze zyski dla systemu opieki spo-
lecznej jednoczesnie sprawiajac, ze ochrona zatrudnienia staje si¢ coraz bardziej rygo-
rystyczna.

| Witkowska M. 3a I-8



POLITYKA RYNKU PRACY - GBP
BEZROBOCIE - KRYZYS GOSPODARCZY - eng
USA

Employment, hours, and earnings consequences of job loss: US evidence from the
Displaced Workers Survey / H.S. Farber // J. Labor Econ. - 2017, vol. 35, nr S1,
s. 235-272, rys. tab. bibliogr.

Zatrudnienie, godziny pracy oraz wysoko$¢ zarobkéw po utracie pracy: dane
z USA na podstawie badania Displaced Worker Survey.

Kryzys finansowy trwajacy od grudnia 2007 roku do czerwca 2009 roku wiagze si¢
z ogromnym zniszczeniem wielu miejsc pracy i kosztownym dopasowaniem si¢ do
sytuacji przez tych pracownikow, ktorzy stracili zatrudnienie. Rynek pracy bardzo
powoli podnosit si¢ z kryzysu, a wedtug niektorych pomiaréw proces powrotu do row-
nowagi nadal trwa. Stopa bezrobocia przez dlugi czas utrzymywala si¢ na wysokim
poziomie, okresy bezrobocia sa wciaz wyjatkowo dlugie, stopa zatrudnienia na pot
etatu jest nadal wysoka, a wzrost wysokosci placy jest spowolniony. Artykut korzysta
z badania Displaced Workers Survey (DWS), przeprowadzanego w Stanach Zjednoczonych

| 4 -9



-2

co dwa lata od 1984 do 2016 roku. Autor przyglada si¢ doswiadczeniom osob, ktore straci-
ly prace podczas oraz po kryzysie gospodarczym, oraz porownuje te przezycia z do§wiad-
czeniami ludzi, ktérzy zostali bezrobotni przed kryzysem. Szczegélnie interesujace sa
dane ze stycznia 2010 roku poniewaz pokazuja okres utraty miejsca pracy podczas kryzy-
su gospodarczego, a takze trzy kolejne badania DWS (lata 2012, 2014, 2016), ktore rzuca-
ja $wiatto na do$wiadczenia osob bezrobotnych na rynku pracy, ktory wraca do rownowa-
gi po kryzysie gospodarczym. Artykut skupia si¢ na zatrudnieniu, godzinach pracy i utra-
cie zarobkow wsrdd osob, ktore wezesniej byly zatrudnione w pelnym wymiarze godzin.
Wyniki badania pokazaly, ze w trakcie kryzysu nastapit rekordowy wzrost bezrobocia,
ktory miat powazne konsekwencje dla tych, ktorzy stracili pracg, m.in. bardzo niski
wskaznik ponownego zatrudnienia a takze problemy ze znalezieniem pracy na pehy etat.
Sredni spadek wysokosci tygodniowych zarobkoéw w przypadku osob, ktére przeszty
z jednego do drugiego zatrudnienia w pelnym wymiarze godzin jest stosunkowo niski,
a zdecydowana mniejszo$¢ informowata o pensji wyzszej niz w poprzedniej firmie. Wigk-
szo$¢ kosztow zwigzanych z utrata pracy pochodzi z trudno$ci w znalezieniu nowego
zatrudnienia w pelnym wymiarze godzin.

| Witkowska M. | 4a I-10



OCHRONA ZATRUDNIENIA - GBP
INNOWACIJE - USA eng

Employment protection and the market for innovations / A. Bastgen, C.L. Holzner //
Labour Econ. - 2017, s. 77-93, rys. tab. bibliogr.

Ochrona zatrudnienia a rynek innowacji.

Przepisy ochrony zatrudnienia majg zabezpieczy¢é pracownikow przed przejSciowym
szokiem zwigzanym z wydajnoscia firmy. Podczas gdy wigkszo$¢ negatywnych wstrza-
sow wydajnos$ci, ktorych doswiadcza przedsigbiorstwo pochodzi z zewnatrz, jak na
przyktad spadek popytu na skutek zmian w gustach konsumentéw lub wzrost liczby
konkurencyjnych firm w wyniku nowych technologii produkcji, pozytywne wstrzasy sa
zazwyczaj wynikiem innowacji procesu lub produktu i w zwiazku z tym rodza si¢
wewnatrz firmy. Innowacje produktu lub procesu powstaja na skutek inwestycji w dzia-
ly badawczo-rozwojowe lub na skutek zakupu np. nowych maszyn lub licencji paten-
towej. Jesli mamy zamiar bada¢ skutki ochrony zatrudnienia musimy wzia¢ pod uwage
umiej¢tno$¢ firm do przywrdcenia wydajnosci. Niniejszy artykut bada skutki ochrony
zatrudnienia bioragc pod uwage mozliwos¢ przedsi¢biorstw do inwestowania w dzialy

| 5 11



-2

badawczo-rozwojowe lub kupowania nowych technologii w celu przywrdcenia firmie
wydajnosci. Aby przeprowadzi¢ badanie autorzy artykulu opracowali model rownowagi
dopasowan (ang. equilibrium matching model), w ktorym wykorzystali niedoskonate
rynki pracy i innowacji. Wyniki badania pokazuja, ze kiedy wprowadza si¢ ochrong
zatrudnienia, wzrasta che¢¢ firmy do ptacenia za produkt lub proces. Zaleznos¢ ta kieru-
je aktywno$¢ gospodarcza w strone przedsigbiorstw specjalizujacych si¢ w innowacjach
procesow i produktéw oraz uruchamia wejscie na rynek nowych start-updw. Zastoso-
wany w badaniu model rownowagi dopasowan zostat tak wyregulowany, aby pasowat
do tacznej statystyki rynku pracy i produktu w Stanach Zjednoczonych i mogt zapre-
zentowac tworzenie negatywnego wplywu niesprawiedliwych przepisow dotyczacych
zwalniania pracownikow na wydajno$¢ oraz pozytywnego wptywu na liczbe innowacji
i przedsigbiorstw podawang przez literatur¢ przedmiotu.

| Witkowska M. Sa I-12



KSZTALCENIE USTAWICZNE - FRANCJA GBP
fre

Formation continue des salariés en temps de crise : quels liens avec les ajustements
pratiqués par leurs entreprises ? / M. Guergoat-Lariviere, C. Perez // Formation Empl. -
2017, nr 137, s. 51-71, rys. tab. bibliogr.

Ksztalcenie ustawiczne pracownikow w czasach kryzysu: jakie sa zwiazki z dosto-
sowaniami dokonywanymi przez ich przedsiebiorstwa?

Czy ksztalcenie ustawiczne jest inwestycja czy tez jest bardziej zmienng dostosowaw-
cza? W 2010 r. we Francji szkolenia w sytuacji kryzysowej r6znig si¢ w zaleznos$ci od
charakteru i zakresu dostosowan dokonywanych przez firmy (liczba miejsc pracy,
restrukturyzacja, czeSciowe bezrobocie). W tym okresie, zardwno pracownicy firm
doswiadczajacych gwattownego spadku aktywnos$ci, jak i firm szybko rozwijajacych
si¢, nie mieli dobrego dostgpu do szkolen (prawdopodobnie ze wzgledu na redukcje
kosztow i zwigkszone koszty alternatywne szkolenia). Autorzy podkreslaja, ze zardwno
Francja jak i inne gospodarki strefy euro, doznaly mocnej recesji gospodarczej w latach
2008-2009. Niewiele jest jednak francuskiej literatury przedmiotu, ktéra probowatyby

| 6 I-13



-2

okresli¢ skutki kryzysu i pdzniejsze zmiany w kwestii podejscia przedsi¢biorstw do ksztat-
cenia kadr. Jesli ogdlnie we Francji wysiltek szkoleniowy jest od 2008 roku pod niewiel-
kim wpltywem silnego pogorszenia si¢ koniunktury gospodarczej, to niniejszy artykut
stwierdza, iz ten globalny efekt maskuje zréznicowane wyniki poszczegodlnych przedsig-
biorstw. Pracownicy firm, ktore odczuly silny spadek swojej dziatalnosci i spadek stanu
zatrudnienia, relatywnie mniej brali udziat w szkoleniach dla pracownikow anizeli kadry
przedsigbiorstw ,,stabilnych” w czasie kryzysu. Wedlug autorek, ten pierwszy wynik
badan potwierdza hipoteze, zgodnie z ktora ksztalcenie moze by¢ rozwazane jako zmniej-
szenia kosztow przez przedsigbiorstwo. Jesli chodzi o przedsigbiorstwa, w niewielkim
stopniu dotknigte skutkami kryzysu, ktore zachowaly swoje sily robocze, to praktyka
ksztalcenia pracownikoéw nie rozni si¢ znaczaco od praktyki szkolen przedsigbiorstw
stabilnych. W tym przypadku, przedsigbiorstwa niec wydaja si¢ korzysta¢ z nizszych kosz-
tow alternatywnych ksztatcenia aby utatwi¢ pracownikom dostgp do szkolen.

| Potrzebowska E. 6a I-14



EMERYTURA A UDZIAL W RYNKU GBP
PRACY eng

How does pension eligibility affect labor supply in couples? / R. Lalive, P. Parrotta //
Labour Econ. - 2017, s. 177-188, rys. tab. bibliogr.

W jaki sposob prawo do emerytury wplywa na podaz pracy u par?

Wiele panstw nalezacych do Organizacji Wspotpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD)
jest w trakcie reformy systemu emerytalnego. Niniejszy artykut bada w jaki sposob
prawo do emerytury wptywa na podaz pracy u par. Inspirujac si¢ ramami teoretyczny-
mi, autorzy badania mierza, jak gwaltowna zmiana warunkéw kwalifikujacych do
emerytury obu partnerow wptywa na ich udziat w rynku pracy. Wyniki badania poka-
zuja, ze oboje partnerzy rezygnuja z dalszej pracy, gdy nabiora uprawnien emerytal-
nych. Wptyw ich wlasnego prawa do emerytury rdwniez ma znaczenie. W przypadku
kobiet, prawdopodobienstwo, ze pozostang czes$cig sily roboczej jest o 12 punktow
procentowych mniejsze, w przypadku me¢zczyzn jest to 28 punktéw procentowych.
Badanie przyniosto takze dowody na to, iz uprawnienia partnera do emerytury maja
znaczenie dla odej$cia z rynku pracy drugiej osoby w parze. Kobiety, ktorych partnerzy

| 7 I-15



-2

przeszli na emerytur¢ zmniejszajg swoje uczestnictwo w sile roboczej o 2 do 3 punktow
procentowych. W przypadku mezczyzn osiggni¢cie wieku emerytalnego przez partnera
ma maly wpltyw na ich zycie zawodowe, wynik jest bliski zeru. W przypadku kobiet
i mezczyzn posiadajacych niski poziom wyksztatcenia, wptyw zdobycia przez nich
prawa do emerytury jest silny. Rezultat ten jest zgodny z inicjatywami finansowymi,
gdyz stopa zastgpienia dochodow jest najwigksza dla tej grupy. Wplyw osiagnigcia
wieku emerytalnego jest takze najsilniejszy w przypadku par homogenicznych pod
wzgledem wyksztatcenia, bez wzgledu na jego poziom. Badanie wspolnej podazy pra-
cy dla pary ujawnito, ze osiggni¢cie wieku emerytalnego obniza podaz pracy par
0 44 punkty procentowe, co stanowi okoto 4 punkty procentowe wigcej niz w modelu,
ktory nie bierze pod uwage wptywu nabycia prawa do emerytury przez partnera.

| Witkowska M. 7a I-16



OCHRONA ZATRUDNIENIA - PRACA GBP
TYMCZASOWA - WLOCHY eng

The impact of employment protection on temporary employment: evidence from
a regression discontinuity design / A. Hijzen, L. Mondauto, S. Scarpetta // Labour
Econ. - 2017, s. 64-76, rys. tab. bibliogr.

Wplyw ochrony zatrudnienia na prace tymczasowg: badanie wykorzystujgce me-
tode regresji nieciaglej.

Ochrone zatrudnienia mozna ogdlnie usprawiedliwi¢ potrzeba ochrony pracownikéw
przed niesprawiedliwym zachowaniem po stronie pracodawcy, faktem, iz niedoskona-
losci rynkow finansowych ograniczaja mozliwos$ci pracownikow w kwestii prywatnego
ubezpieczenia w przypadku ryzyka zwolnienia, a takze potrzebg zachowania charakte-
rystycznego dla przedsigbiorstwa kapitatu ludzkiego poprzez ochrong stanowisk pracy,
ktore sa optacalne w dtuzszej perspektywie. Niniejszy artykut bada wpltyw ochrony
zatrudnienia na strukturg sity roboczej oraz rotacj¢ pracownikow wykorzystujac unikal-
ny zestaw danych na poziomie przedsigbiorstwa dziatajacego na terenie Wioch. Analize
wplywu ochrony zatrudnienia przeprowadzono za pomoca metody regresji nieciagte;j,

| 8 I-17



-2

ktora wykorzystuje odchylenia w przepisach dotyczacych ochrony zatrudnienia we
Wioszech w przypadku firm nieprzekraczajacych i przekraczajacych prog wielkosei.
Niniejsze badanie przedstawia trzy glowne wyniki. Po pierwsze ochrona zatrudnienia
zwigksza rotacj¢ pracownikow, rozumiang tutaj jako suma przyje¢ i zwolnien pracow-
nikdw, co przyczynia si¢ raczej do zmniejszania, a nie zwigkszania przecigtnego po-
czucia bezpieczenstwa zatrudnienia sity roboczej. Po drugie, zjawisko to mozna catko-
wicie wyjasni¢ poprzez zrozumienie faktu, iz firmy stojace przed bardziej rygorystycz-
nymi przepisami ochrony zatrudnienia cze¢Sciej korzystaja z pracownikow dziataja-
cych w ramach umow tymczasowych. Otrzymane szacunki sugeruja, ze brak ciaglosci
w ochronie zatrudnienia zwigksza przypadki wystgpowania ofert pracy tymczasowej
0 2-2,5 punktu procentowego w poblizu progu wielkosci. Ponadto, skutki ochrony
zatrudnienia utrzymuja si¢ na poziomie o wiele przekraczajacym prog wielkosci i moga
stanowi¢ okoto 12% wszystkich przypadkoéw pracy na czas okreslony. Po trzecie,
ochrona zatrudnienia cze¢sto ogranicza wydajnos¢ pracy, co po czesSci wynika z wpltywu
ochrony zatrudnienia na rotacj¢ pracownikow oraz przypadkow pracy na czas okreslony.

| Witkowska M. 8a I-18



SILA ROBOCZA - IMIGRANCI - USA GBP
eng

The labor supply of undocumented immigrants / G. J. Borjas / Labour Econ. - 2017,
s. 1-13, rys. tab. bibliogr.

Podaz sily roboczej imigrantow nieposiadajacych dokumentow.

W Stanach Zjednoczonych przebywa ponad 11 milionéw imigrantdw nieposiadajacych
dokumentow. Przez ostatnie kilka lat Kongres rozwazat kilka propozycji majacych na
celu uregulowanie statusu tej ludnosci oraz zaoferowanie jej ,,drogi do obywatelstwa”.
Biorac pod uwage wielkos$¢ tej grupy, jakakolwiek zmiana jej statusu imigracyjnego
w przysztosci moze mie¢ ogromne konsekwencje w zakresie rynku pracy, liczby osob
kwalifikujacych si¢ do $wiadczen socjalnych, terminu przej$cia na emeryture, liczby
0sOb otrzymujacych §wiadczenia z ubezpieczenia spotecznego oraz finansowania pra-
wie wszystkich socjalnych programéw rzadowych. Jakiekolwiek prognozy dotyczace
skutkoéw uregulowania statusu imigracyjnego populacji oséb nieposiadajacych doku-
mentdéw natychmiast napotykaja na ogromng przeszkode: brak szczegdétowej wiedzy na
temat statusu ekonomicznego oraz dobrobytu tych ponad 11 miliondw imigrantow.

| 9 I-19



-2

Niniejszy artykul stanowi wstepna probe dostarczenia niektorych informacji potrzeb-
nych do wypracowania prognozy na przyszios¢. W szczegélnosci autor przedstawia
wyczerpujace empiryczne badanie dotyczace podazy pracy tej grupy spotecznej. Wyko-
rzystujac niedawno opracowane metody, ktore pomagaja okresli¢ status osoby nieposiada-
jacej dokumentéw za pomoca ankiet takich jak Current Population Survey, badajacych
ludno$¢ zyjaca obecnie w Stanach Zjednoczonych, badanie dostarczyto kilku interesuja-
cych wynikow. Wskaznik uczestnictwa w sile roboczej mezezyzn nieposiadajacych do-
kumentow jest wyzszy niz 0sob urodzonych w USA lub legalnych imigrantéw. Réznica ta
zwigkszyta si¢ w ciggu ostatnich dwudziestu lat. Ponadto podaz sity roboczej mezczyzn
imigrantow przebywajacych bez dokumentéw w Stanach Zjednoczonych jest bardziej
nieelastyczna niz w przypadku innych grup. Dla poréwnania, wskaznik uczestnictwa
w sile roboczej kobiet bez dokumentow jest znacznie nizszy niz zardéwno wskaznik legal-
nych imigrantéw jak i obywateli USA.

| Witkowska M. 9a 1-20



POLITYKA ZATRUDNIENIA - GBP
PRACOWNICY WYSOKO- eng
I NISKOWYKWALIFIKOWANI

Learning about match quality: information flows and labor market outcomes /
G. Sengul // Labour Econ. - 2017, s. 118-130, rys. tab. bibliogr.

Poznawanie cechy dopasowania do stanowiska pracy: przeplyw informacji i wyni-
ki rynku pracy.

Wsrod pracownikow stabo wykwalifikowanych stopa bezrobocia jest wyzsza w porow-
naniu do pracownikdw wysoko wykwalifikowanych. Sytuacja ta wynika z faktu, ze
pierwsza grupa pracownikow jest bardziej narazona na utrat¢ pracy, nie za$ z faktu, ze
ma mniejsze szanse znalezienia nowego stanowiska. Dlatego tez zrozumienie rdznic
pomiedzy tymi dwiema grupami dotyczacych mozliwos$ci stania si¢ osobg bezrobotng
jest niezbedne dla zrozumienia réznicy w ich stopach bezrobocia. Niniejszy artykut
przedstawia dane dotyczace tego zagadnienia i opracowuje model poszukiwan i dopa-
sowan, ktory pomaga zdoby¢ wiedz¢ na temat cech dopasowania do stanowiska pracy
oraz wysitkow zwigzanych z przeprowadzeniem selekcji przez pracodawce, ktoére moga

| 10 1-21



-2

wyjasni¢ omawiang tu réznicg. Celem niniejszego badania jest zrozumienie, jak wicle
z obserwowanych rozbiezno$ci w wynikach osigganych na rynku pracy przez grupy wy-
kwalifikowane moze zosta¢ przypisane réznicom w przeplywie informacji dotyczacych
dopasowania pracownika do stanowiska (ang. quality match) na podstawie jego umiejet-
nosci. Cho¢ od dawna uznaje si¢ znaczenie informacji dla rynku pracy, jej wplyw na grupy
posiadajace konkretne umiejg¢tnosci nie zostat dobrze zbadany. Wyniki badania pokazuja,
ze informacje dotyczace cech potrzebnych do zdobycia pracy w danej firmie sg bardziej
warto$ciowe dla pracownikow o wysokich kwalifikacjach. Dzieje si¢ tak dlatego, ze cechy
pozwalajace dopasowaé pracownika do wakatu sg powoli ujawniane w stosunku pracy
pracownikow wysoce wykwalifikowanych, a r6znica pomi¢dzy dobrym i ztym dopasowa-
niem jest w przypadku tej grupy pracownikow wieksza. W wyniku tego, firmy szukajace
pracownikow posiadajacych wysokie kwalifikacje wykazuja si¢ wigkszym wysitkiem
selekcyjnym, ktory prowadzi do zatrudnienia osoby odpowiedniej na to stanowisko i tym
samym zmniejsza prawdopodobienstwo jej odejscia z pracy.

[ Witkowska M. 10a 1-22



KSZTALCENIE USTAWICZNE - WLOCHY - GBP
FRANCJA fre

Pluralité de paritarismes. Une comparaison franco-italienne des systémes de cotisation
pour la formation professionnelle continue / J. Grabener // Formation Empl. - 2017,
nr 137, s. 33-49, tab. bibliogr.

Mnogo$¢ parametréow. Porownanie francusko-wloskich systemow skladek na rzecz
ksztalcenia ustawicznego.

Artykut pokazuje interpretacje roéznic w zarzadzaniu wspolnymi systemami sktadek
spotecznych w zakresie ksztatcenia ustawicznego we Francji i we Wloszech. Takie
réznice istniejg mimo oczywistej blisko$ci instytucjonalnej pomi¢dzy obydwoma kra-
jami. Autor stwierdza, iz rownowaga polityczna i instytucjonalna ma wplyw na status
sktadek, ktore sa przedmiotem presji wywieranej na pracodawcow, powodujac zwlasz-
cza pragnienie zwrotu z inwestycji. Naciski sg wigksze, gdy sktadki sa gromadzone
przez konkurujace organizacje. Autor artykutu stawia pytania o warunki i sposoby
mniej lub bardziej gruntownej liberalizacji systemdéw stosunkow pracy w panstwach
cztonkowskich UE. Poroéwnanie francusko-wloskie umozliwito podkreslenie decydujacego

| 11 1-23



-2

charakteru konkurencji pomigdzy francuskimi i wloskimi organizmami zbierajacymi
sktadki. Organizacje te, bez wzgledu na ich podobienstwa, majg bardzo nierowne moz-
liwosci w zakresie budowy i wdrazania ciggtych strategii szkolenia zawodowego, ktore
sa wolne od presji sktadkowych pracodawcow. Perspektywy, ktore niniejszy artykut
omawia, sg zarowno analityczne jak i teoretyczne. Po pierwsze, ostatnie zmiany w tej
dziedzinie mozna kwestionowaé w $wietle konkurencji istniejacej migdzy organizacja-
mi zbierajacymi. Przeprowadzone badanie sugeruje, ze dyspersja tych wktadow miedzy
wieloma firmami ma szkodliwe skutki dla polityk zatrudnienia, ktérych celem jest
doprowadzanie szkolen pracownikow do certyfikacji. Z drugiej jednak strony, artykut
jest zacheta do wyjscia z fetyszyzmu spotecznego, ktéry moze charakteryzowaé czgsé
prac w poréwnawczej ekonomii polityczne;j.

| Potrzebowska E. 1la 1-24



KSZTALCENIE USTAWICZNE GBP
fre

Quitter ’entreprise qui a financé une formation : une pratique paradoxale? / B. Cart,
V. Henguelle, M.-H. Toutin // Formation Empl. - 2017, nr 137, s. 119-139, tab. bibliogr.

Zrezygnowaé z pracy w przedsi¢biorstwie, ktore sfinansowalo ksztalcenie: para-
doksalna praktyka?

Artykut wykorzystujacy badania statystyczne i ekonometryczne pozwala wyjasnié
logike finansowania i dost¢pu do ksztalcenia oraz mobilnosci pracownikéw wskutek
skorzystania z udzialu w ksztatceniu ustawicznym. Charakter odbytych szkolen, szcze-
gblnie przy odrdznieniu szkolen uniwersalnych od szkolen specjalistycznych, zostat
wyjasniony dzigki badaniom DIFES-CVTS. Omawiane badania wykazuja, ze szkolenia
specjalistyczne, przewazajace i czg¢sto nieformalne dotycza konkretnych odbiorcow.
Autorzy artykutlu potwierdzaja, ze przebyte szkolenie ma tendencj¢ do wzmocnienia
relacji ptacowych, zwlaszcza wtedy, gdy szkolenie jest specjalistyczne. Podkreslaja
réwniez, ze ta zdolno$¢ do zatrzymania pracownika zalezy w duzym stopniu od logiki,
ktora taczy finansowanie szkolen, zwrot z inwestycji 1 prawdopodobienstwo mobilnosci.

| 12 1-25



-2

Jednak te powigzania musza by¢ interpretowane w Swietle samej natury konkretnych
szkolen. W ten sposob, w przypadku braku spetnienia wzajemnych interesow, szkolenia
nie sg automatycznie gwarancjg trwatosci umowy o pracg. Wydaje si¢, Zze utrzymanie
zatrudnienia Iub powrdt do pracy w przypadku wyjscia z firmy nie zaleza jedynie od
polityki szkoleniowej, ale od szerszego spektrum, ktoére obejmuje rowniez polityke kadro-
wa 1 organizacj¢ pracy. Trzeba tez wzia¢ pod uwage nie tylko kwesti¢ wyboru szkolenia
ale rowniez kontekst, w ktorym ta zewnetrzna mobilnos$¢ jest doswiadczana (koszt wyjaz-
du, niezadowolenie z pracy, niepelne zaspokojenie potrzeb szkoleniowych). Na koniec
autorzy zadaja pytanie czy powinno si¢ przeanalizowa¢ wplyw francuskiego systemu,
ktory poprzez wprowadzenie obowigzku finansowania w zakresie szkolen pracownikow,
zacheca przedsigbiorstwa do optymalizacji wydatkéw, aby uczyni¢ je narzgdziem do
rozwijania umieje¢tnosci, narzedziem do identyfikacji i analizy doboru potencjatu pracow-
nikow, jak rowniez sposobu obnizenia kosztow wyjscia z firmy.

| Potrzebowska E. 12a 1-26



POLITYKA RYNKU PRACY - NIEMCY GBP
eng

Unobservable, but unimportant? The relevance of usually unobserved variables for the
evaluation of labor market policies / M. Caliendo, R. Mahlstedt, O.A. Mitnik // Labour
Econ. - 2017, s. 14-25, rys. tab. bibliogr.

Nieobserwowalne, ale czy niewazne? Znaczenie zazwyczaj nieobserwowalnych
zmiennych dla ewaluacji polityki rynku pracy.

Oszacowanie wptywu interwencji lub dzialan naprawczych na wyniki, stato si¢ klu-
czowym celem badan w wielu obszarach ekonomii i statystyki, ale takze w innych
dziedzinach, takich jak socjologia, nauki polityczne, epidemiologia czy medycyna.
Wisrod najbardziej wyczerpujaco badanych dziatan interwencyjnych i naprawczych
znajduja si¢ aktywne programy rynku pracy (ang. active labor market programs —
ALMP), ktore wykorzystuja zardbwno metody eksperymentalne jak i nieeksperymental-
ne. Glownym ryzykiem wielu badan ewaluacyjnych jest fakt, iz wzigcie pod uwage
jedynie obserwowalnych cech charakterystycznych jednostki moze nie by¢ wystar-
czajace do oceny skutkéw podjetych dziatan naprawczych. W artykule wykorzystano

| 13 1-27



-2

unikalny zestaw danych zawierajacy skutkéw podjetych dziatan naprawczych. W artykule
wykorzystano unikalny zestaw danych zawierajacy bogaty zbior informacji administracyj-
nych na temat osob, ktore dopiero niedawno uzyskaty status bezrobotnego w Niemczech,
a takze uzyto kilku zazwyczaj nieobserwowalnych cech charakterystycznych jednostki,
takich jak cechy osobowosci, postawy, oczekiwania, sieci spoteczne, informacje migdzy-
pokoleniowe. Wyniki niniejszego badania pokazuja, ze te wiasnie zmienne odgrywaja
znaczacg role w dokonywaniu selekcji w ramach aktywnych programéw rynku pracy, nie
majg jednak wickszego znaczenia w przypadku oceny skutkow dziatan naprawczych
w odniesieniu do wysokoséci wynagrodzenia i perspektywy zatrudnienia. Powyzsze rezul-
taty sugeruja, ze zazwyczaj nicobserwowalne zmienne, ktore zostaly przeanalizowane
w tym badaniu, nie stanowig ryzyka dla prawidtowosci oszacowania skutkow dziatan
naprawczych pod warunkiem, ze dostgpne sa calkowite zmienne kontrolne stosowane
w nowoczesnych ocenach ALMP. Uzyskane wyniki sugerujg rowniez, ze bogate dane
administracyjne mogg by¢ wystarczajace dla wyciagniecia politycznych wnioskow doty-
czacych skutecznosci dziatania aktywnych programéow rynku pracy.

| Witkowska M. | 13a 1-28



KOBIETA NA RYNKU PRACY - KADRA GBP
KIEROWNICZA - NIEMCY ger

Wo schaffen es Frauen an die Spitze? Eine empirische Analyse mit Betriebsdaten /
P. Ellguth, S. Kohaut, I. Mdller / Ind. Bez. - 2017, nr 2, s. 196-217, tab. bibliogr.

Gdzie kobiety docieraja do najwyzszych pozycji? Empiryczna analiza danych
przedsi¢biorstw.

Autorzy przygladaja si¢ istniejacej w Niemczech debacie dotyczacej reprezentacji
kobiet na wyzszych stanowiskach kierowniczych w tamtejszych firmach. Przyznaja
przy tym, iz debata ta porusza szereg roznych aspektow takich jak chocby kwestie
réwnych szans i partycypacji czy korzysci ptynacych ze zréznicowania plci na wyz-
szych stanowiskach kierowniczych. Podejmuja si¢ zbadania, jakie czynniki na poziomie
przedsiebiorstw moga odpowiada¢ za obecno$¢ kobiet na wyzszych stanowiskach
kierowniczych w firmach. Przy czym postanowili przyjrze¢ si¢ zwtaszcza roli rad za-
ktadowych w tej kwestii, starajac si¢ ustali¢ czy kobiety pochodzace z przedsigbiorstw,
w ktorych realizowane s3 odpowiednie dzialania personalno-polityczne faktycznie
czgsciej zajmuja najwyzsze stanowiska w swoich firmach. Autorzy w swojej analizie

| 14 1-29



-2

multiwariantowe]j postuzyli si¢ danymi z panelu przedsigbiorstw IAB obejmujacymi
rok 2014. Przeprowadzone symulacje, w ktorych liczba kobiet w zespotach na najwyz-
szych stanowiskach byta zmienng zalezng objeta oba poziomy kierownictwa. W ramach
wspomnianego badania, dla pierwszego poziomu kierownictwa potwierdzono znaczenie
czynnikow okreslanych w literaturze, jako ,,szklany sufit” czy ,,lepka podtoga”, ktore
uniemozliwiajg kobietom awansowanie w hierarchii przedsigbiorstw. Stwierdzono po-
nadto, ze kobiety zajmowaty najwyzsze stanowiska raczej w przedsigbiorstwach po-
strzeganych jako malo atrakcyjne.

[ Bojanowski M. 14a 1-30



IL. ORGANIZACJA PRACY. EFEKTYWNOSC PRACY

Zob. tez poz. 30.






ELASTYCZNA ORGANIZACJA PRACY - GBP
SATYSFAKCJA Z PRACY eng

Employee satisfaction and use of flexible working arrangements / D. Wheatley // Work
Employ. Society. - 2017, nr 4, s. 567-585, tab. bibliogr.

Zadowolenie pracownika a elastyczny sposéb organizacji pracy.

Artykut przyczynia si¢ empirycznie do zrozumienia efektow wynikajacych z korzysta-
nia z elastycznego sposobu organizacji pracy opisujac réznice pomiedzy kobietami
i m¢zezyznami w kontekscie elastycznego zatrudnienia. Co do zasady, FAWs powinny
oferowa¢ znaczace korzysci dla pracownikdw i pracodawcow, jednakze istnicjaca
literatura sugeruje, ze korzysci te nie moga by¢ przyjmowane za pewnik w odniesieniu
do obu pilci. Artykut bada sposoby organizacji pracy w zakresie ustalen dotyczacych
czasu pracy (elastyczny czas pracy, krotszy tydzien pracy, praca z rocznym wymiarem
godzin), zmniejszenia czasu pracy (praca na pol etatu, zakontraktowany okres czasu
w roku, podzial pracy) oraz miejsca pracy (praca z domu). Dane potrzebne do analizy
pochodza z badan British Household Panel Survey i Understanding Society przeprowa-
dzonych w Wielkiej Brytanii w latach 2001-2010/11. Autor artykulu zastosowat metode

| 15 33|



-2

regresji logistycznej i danych panelowych, aby zbadac¢ zwigzek pomiedzy elastycznymi
metodami organizacji pracy a ogdlnym poczuciem zadowolenia (zadowolenie z zycia)
oraz indywidualnym poczuciem zadowolenia z pewnych obszaréw zycia (pracy, ilosci
czasu wolnego). Nastepnie wykorzystano analiz¢ kowariancji, aby znalez¢ dowody na
wplyw zastosowania FAWs ma zmiang poczucia zadowolenia. Wyniki badania pokazuja
pozytywny wplyw réznych FAWs, m.in. pracy z domu, na satysfakcj¢ z pracy i czasu
wolnego odczuwang przez mgzczyzn i kobiety. Jednakze rezultaty pokazaty i podkreslity
réznice w dostepie do i korzystaniu z elastycznych sposobow organizacji pracy ze wzgle-
du na ple¢. Elastyczne godziny pracy, najbardziej popularny FAW wsréd mezczyzn,
wywierajg pozytywny wptyw, gdyz utatwiaja wykonywanie obowigzkéw domowych przy
jednoczesnym zatrudnieniu w pelnym wymiarze godzin. Praca na pét etatu oraz praca
z domu maja takze pozytywne skutki dla mezczyzn, ktorzy majg w tej kwestii wigksze
pole wyboru. Kobiety czgéciej niz mg¢zczyzni sg ograniczone w korzystaniu z elastycznych
sposoboéw organizacji pracy, co sprowadza si¢ w ich przypadku do krétszego tygodnia
pracy. W konsekwencji, FAWs maja dla niektorych kobiet negatywny wptyw na poczucie
zadowolenia z pracy, czasu wolnego i zycia.

| Witkowska M. | 15a 11-34 |



ROWNOWAGA PRACA - ZYCIE - WIELKA GBP
BRYTANIA eng

Exploring the work-life challenges and dilemmas faced by managers and professionals
who live alone / K. Wilkinson, J. Tomlinson, J. Gardiner / Work Employ. Society. -
2017, nr 4, s. 640-656, tab. bibliogr.

Badanie wyzwan zwiazanych z r6wnowaga pomie¢dzy zyciem zawodowym i osobi-
stym oraz rozterek doswiadczanych przez menedzerow i ekspertow, ktorzy zyja
samotnie.

Celem niniejszego artykutu jest zakwestionowanie dominujacego w literaturze przed-
miotu rozumienia zagadnienia zwigzanego z réwnowaga lub konfliktem pomiedzy
zyciem zawodowym 1 osobistym, jako kwestii dotyczacej przede wszystkim zycia
zawodowego 1 rodzinnego, a wigc odnoszacego si¢ do obowiazkow zwigzanych z pro-
wadzeniem domu, posiadaniem dzieci i opieka nad nimi. Artykul bada do$wiadczenia
menedzerow i ekspertow, ktorzy zyja samotnie i nie posiadaja potomstwa. Jest to grupa
pracownikéw do tej pory pomijana w badaniach dotyczacych réwnowagi pomig¢dzy
zyciem zawodowym i osobistym, cho¢ jednocze$nie jest to grupa osob, ktdrej liczebnosé

| 16 1135 |



-2

wzrasta wérdd ludnoséci w wieku produkcyjnym. Dane potrzebne do przeprowadzenia
analizy zebrano na drodze wywiadéw przeprowadzonych z 36. Zyjacymi samotnie
menedzerami i ekspertami posiadajacymi rézne zawody i pochodzacymi z Wielkiej
Brytanii. Oprocz okreSlonych wezesniej kwestii pojawiajacych si¢ w kontekscie row-
nowagi pomigdzy zyciem zawodowym i osobistym zidentyfikowano cztery dodatkowe
tematy, ktory okazaly si¢ naglace i wlasciwe dla grupy uczestnikow badania. Kwestie te
zostaly okreslone jako wyzwania i rozterki zwigzane z: zalozeniami na temat czasu
spedzanego w miejscu pracy i poza nim; zasadno$cig rownowagi pomigdzy zyciem
zawodowym i osobistym w przypadku tej grupy; brakiem wsparcia odnoszacego si¢ do
finansowego i emocjonalnego dobrego samopoczucia; oraz podatno$cig na niepowo-
dzenia w pracy. Wyniki niniejszego badania potwierdzaja wczesniejsze analizy, mo-
wiace, ze mtodzi menedzerowie i eksperci cieszg si¢ pracg i s3 zaangazowani w kariery
zawodowe, ale jesli zyja samotnie takze do§wiadczaja obaw zwigzanych z rOwnowaga
pomigdzy zyciem zawodowym i osobistym.

| Witkowska M. 16a 11-36 |



ROWNOWAGA PRACA - ZYCIE - GBP
SAMOZATRUDNIENIE - NORWEGIA eng

His or her work-life balance? Experiences of self-employed immigrant parents /
M.C. Munkejord // Work Employ. Society. - 2017, nr 4, s. 624-639, tab. bibliogr.

Jego czy jej zrownowazone zycie zawodowe i osobiste? Doswiadczenia z samoza-
trudnienia wsréd rodzicow bedacych imigrantami.

Dyskusja dotyczaca rownowagi pomi¢dzy zyciem zawodowym i osobistym toczy si¢
od kilku dziesi¢cioleci. Jest to kwestia, ktora powoduje ogromne napigcie wsrod pra-
cownikow, szczegdlnie tych samotnie wychowujacych dzieci oraz rodzin, w ktérych
oboje rodzice pracuja. W literaturze przedmiotu rownowaga pomig¢dzy zyciem zawo-
dowym 1 osobistym pojawia si¢ w kontekscie przedsigbiorstw, w ktorych pracownicy
majacy obowiazki opiekuncze moga do$wiadczaé presji czasu w wyniku wymagan
stawianych przez pracodawcdéw, a dotyczacych diugich i nie sprzyjajacych zyciu spo-
lecznemu godzin pracy. Niewiele wiadomo o rownowadze pomigdzy zyciem zawodo-
wym a osobistym w przypadku os6b samozatrudnionych, ktérych warunki pracy nie
s3 determinowane przez kierownictwo. W zyciu takich osob ustalenia dotyczace czasu

| 17 1137 |



-2

poswigconego rodzinie sa negocjowane z partnerem. Niniejszy artykul uzupetnia luke
w literaturze fachowej i wnosi wktad w proces poznawczy zjawiska rownowagi pomig-
dzy zyciem zawodowym i osobistym poprzez analiz¢ codziennych historii pochodza-
cych od samozatrudnionych rodzicow begdacych imigrantami w Norwegii. W badaniu
wzigto udzial jedenascie matek i siedmiu ojcéw. W niniejszej analizie omawiana row-
nowaga pomiedzy zyciem zawodowym i osobistym zostata uj¢ta w sposob kontrastowy
pomigdzy kobietami i mgzczyznami na poziomie indywidualnym, a takze na poziomie
obojga rodzicow. Poprzez analiz¢ dostgpnosci zawodowej i rodzinnej uczestnikéw
badania, niniejszy artykul wyjasnia, jak relacje miedzy ptciami mogg by¢ ksztalttowane
w wymiarze mikro w ramach skandynawskiego modelu, w ktorym oboje partnerzy sa
czynni zawodowo.

| Witkowska M. 17a 1-38 |



ROWNOWAGA PRACA - ZYCIE - WIELKA GBP
BRYTANIA eng

Public sector austerity cuts in Britain and the changing discourse of work-life balance /
S. Lewis [et al.] // Work Employ. Society. - 2017, nr 4, s. 586-604, bibliogr.

Cigcia oszczednoSciowe w sektorze publicznym w Wielkiej Brytanii i zmieniajace
si¢ podejscie do rownowagi pomiedzy zyciem zawodowym i osobistym.

Przed kryzysem gospodarczym z 2008 roku korzystano powszechnie z przepiséw
ipraktyk zwigzanych z zachowaniem réwnowagi pomiedzy zyciem zawodowym
i osobistym (WLB) w Wielkiej Brytanii, szczegdlnie w sektorze publicznym i sektorze
duzych firm prywatnych. Nie jest jednak jasne, w jaki sposob program WLB funkcjo-
nowal w okresie recesji z 2008 roku, a takze w nast¢pujacych po nim latach stosowania
srodkéw oszczednosciowych. Kwestia ta jest szczegolnie istotna dla brytyjskiego sekto-
ra publicznego, ktéry znany jest ze swojej polityki przyjaznej rodzinie, lecz obecnie
zmaga si¢ z powaznymi ci¢ciami budzetowymi, ktore maja by¢ kontynuowane w kolej-
nych latach. Niniejszy artykul bada rézne podejscia do zagadnienia rownowagi mig-
dzy zyciem zawodowym i osobistym w organizacjach sektora publicznego w Wielkiej

| 18 11-39 |



-2

Brytanii, ktore doswiadczaja presji finansowej zwigzanej z programami oszczedno-
sciowymi. Dane potrzebne do badania zebrano ze szczegdétowych wywiadéw przepro-
wadzonych z pracownikami wyzszego szczebla zatrudnionymi w dziatach zarzadzania
zasobami ludzkimi. Analiza pozwolita na okreslenie trzech gtownych tematow zwigza-
nych z kwestiag rownowagi pomigdzy zyciem zawodowym i osobistym. Sg to: WLB
jako praktyki zakorzenione w organizacji w okresie presji finansowej; praktyki WLB
jako strategia zarzadzania w sytuacji wystgpowania presji finansowej; oraz WLB jako
odpowiedzialno$¢ osobista. Pomimo dyskusji dotyczacej wzajemnych korzysci dla pra-
cownika i pracodawcy, daje si¢ zauwazy¢ wyrazng zmian¢ w kierunku wigkszej orientacji
na interesy gospodarcze, nie za$§ instytucjonalne. Odtworzone znaczenic WLB budzi
watpliwosci 1 pytanie, czy obecnie prowadzona polityka rownowagi pomigdzy zyciem
zawodowym i osobistym nadal odpowiada jej poczatkowym zatozeniom.

| Witkowska M. 18a 1140 |



PRACA TYMCZASOWA GBP
eng

The recent decline of single quarter jobs / H.R. Hyatt, J.R. Spletzer // Labour Econ. -
2017, s. 166-176, rys. tab. bibliogr.

Spadek liczby prac kwartalnych w ostatnim czasie.

W Stanach Zjednoczonych wskazniki przyjmowania i zwalniania z pracy spadly az
o jedng trzecig pomig¢dzy koncem lat 90-tych XX wieku a poczatkiem drugiej dekady
XXI wieku. Czgé¢ tego spadku zwigzana jest z obnizeniem si¢ liczby umoéw o prace
zawieranych na trzy miesigce i zwanych ,,pojedyncza praca kwartalng” (ang. single
quarter job). Niniejszy artykul bada ten wyjatkowy podzestaw roéznych prac oraz
zmniejszenie si¢ ich liczby przy pomocy danych zebranych w latach 1996-2012 i doty-
czacych dopasowanych ze sobg pracodawcow i pracownikow. Autorzy badania okresli-
li profil pracownika kwartalnego i pokazali, ze zmiany zachodzace wraz z uplywem
czasu, a dotyczace sity roboczej i struktury pracodawcy wyjasniaja bardzo niewiele ze
spadku zapotrzebowania na taki rodzaj pracy. Wyniki badania pokazuja, ze zmniej-
szenie si¢ ilosci pracy kwartalnej odpowiada okoto jednej trzeciej spadku w utamku

| 19 1141 |



-2

populacji, ktora zatrudniona jest w prywatnym sektorze. Spadek ten utrzymywat si¢ od
potowy pierwszego dziesi¢ciolecia do poczatku drugiej dekady XXI wieku. Nie znale-
ziono wielu dowodow potwierdzajacych, ze praca kwartalna jest przystankiem na dro-
dze do otrzymania zatrudnienia na dtuzszy okres czasu. W koncu, wyniki pokazuja, ze
wlaczenie badz wylaczenie tych kwartalnych prac tworzy rozbiezne tendencje dotycza-
ce $rednich zarobkow oraz rozproszenie wynagrodzenia w latach 1996-2012. Niniejszy
artykul pokazuje, ze pomiar pracy tymczasowej jest wazny dla analizy ekonomicznej,
w zakresie, w jakim rejestry administracyjne mierza ulotny margines rozktadu zatrud-
nienia lepiej niz konwencjonalne badania gospodarstw domowych.

[ Witkowska M. 19a 11-42 |



ROWNOWAGA PRACA - ZYCIE - GBP
ZWIAZKI ZAWODOWE - FRANCJA eng

Trade union involvement in work-family life balance: lessons from France / D. Bro-
chard, M.T. Letablier // Work Employ. Society. - 2017, nr 4, s. 657-674, rys. tab.
bibliogr.

Zaangazowanie zwiazkow zawodowych w rownowage pomiedzy zyciem zawodo-
wym i rodzinnym: wnioski na podstawie badan przeprowadzonych we Francji.

We wczesnych latach 90. XX w. instytucje Unii Europejskiej przekazaty partnerom
spotecznym i panstwom cztonkowskim odpowiedzialno$¢ za zapewnienie rownowagi
pomi¢dzy praca zawodowa a posiadaniem rodziny w celu zwigkszenia rownych szans
iliczby pracujacych kobiet. Niniejszy artykut bada wyzwania, z ktorymi musza si¢
zmierzy¢ zwigzki zawodowe zaangazowane w osiggni¢cie rOwnowagi pomi¢dzy kariera
a zyciem rodzinnym (ang. work-family balance — WFB). Badanie zostalo oparte na
przyktadzie Francji, gdzie szanse na zaangazowanie zwigzkéw powstaly w wyniku
wyraznego wezwania przedsigbiorstw przez rzad do zajecia si¢ kwestia rOwnowagi
pomiedzy zyciem zawodowym i rodzinnym, zwlaszcza poprzez obowigzkowe uktady

| 20 11-43 |



-2

zbiorowe. Autorzy artykutu przeprowadzili badanie jakosciowe na poziomie oddziatow
i firm, ktére przeprowadzily negocjacje dotyczace kwestii WFB, a reprezentujg szeroka
game dzialalnosci biznesowej oraz rdzne potozenia geograficzne. Wyniki analizy poka-
Zuj3, Ze wspomniana strategia publiczna we Francji nie zdotata pobudzi¢ innowacyjno-
$ci w powigzanej z tematem rownowagi polityce i praktykach zwigzkow zawodowych,
nawet w stosunkowo sfeminizowanej i nastawionej na partnerstwo organizacji French
Democratic Confederation of Labour. W artykule omowiono powody tej porazki wy-
korzystujac do tego ramy teoretyczne taczace struktur¢ szans oraz kwestie decyzji
i wyboru. Artykut konczy konkluzja méwiaca, ze zbyt male zaangazowanie zwigzkoéw
w rownowage pomigdzy zyciem zawodowym i rodzinnym doprowadzito do zbagateli-
zowania tych waznych kwestii w nowej agendzie uktadéw zbiorowych.

| Witkowska M. 20a 11-44 |



III. ZARZADZANIE ZASOBAMI LUDZKIMI

Zob. tez poz. 45.






ROZWOJ ZAWODOWY - ZARZADZANIE GBP
ZASOBAMI LUDZKIMI - DYSKRYMINACJA fre
ZE WZGLEDU NA PLEC

Les pratiques managériales pour réduire les inégalités professionnelles de genre?
L’exemple de la promotion et de la formation en entreprise / E. Melnik-Olive, H. Cou-
prie // Formation Empl. - 2017, nr 137, s. 97-117, tab. bibliogr.

Praktyki menedzerskie majace na celu zmniejszenie nierownosci zawodowych ze
wzgledu na ple¢? Przyklad promowania i szkolenia w przedsi¢biorstwie.

Artykut omawia rol¢ metod zarzadzania zasobami ludzkimi w zmniejszaniu nieréwno-
$ci w pracy ze wzgledu na ple¢, omawianych pod katem dostgpu do awansu i szkolenia
wewnatrz przedsigbiorstwa. Autorki artykulu odrézniaja szkolenia w miejscu pracy od
kursow i stazy, przyjmujac, ze istnieje réznica w mechanizmach selekcji. Przedstawione
dane ilosciowe pochodza z polaczonych badan typu Pracodawca-Pracownik (Difes 2)
przeprowadzonych przez Céreq (Centrum Badan i Studiow nad Kwalifikacjami). Wy-
niki badan wykazuja pozytywny i znaczacy wplyw polityki strukturalnej, w zakresie
zarzadzania szkoleniami i umiej¢tnosciami, na promowanie i szkolenia kobiet. Jesli

| 21 111-47 |



-2

szanse kobiet na awans sg mniejsze od szans mgzczyzn, znaczaco wzrastajg wraz
z wartosciag wskaznika zarzadzania zasobami ludzkimi. Przedstawiona praca dostarcza
ilo$ciowych dowodéw na spdjnos¢ miedzy celami rownosci zawodowej plci a zarza-
dzaniem zasobami ludzkimi, w oparciu o przejrzystos¢ i obiektywno$¢ kryteridow zwig-
zanych z kwalifikacjami. Wyniki przytoczone przez autorki artykutu potwierdzaja tez,
ze wazne stosowanie szkolen, zwlaszcza w formie kursoéw i stazy, idzie w parze ze
strukturalizowang i zorganizowang polityka szkoleniowa, dtugofalowymi obserwacjami
i formalizacja praktyk. Oryginalno$¢ cytowanej w artykule pracy polega takze na zaje-
ciu si¢ kwestig nierownosci w dostepie do awansow i szkolenia z jednoczesnym pod-
kresleniem roli, ktora moga odgrywac niektore praktyki zarzadzania zasobami ludzkimi
w zmnigjszaniu nierdwno$ci. Nie chodzi jednak o polozenie akcentu na formalizacje
lub biurokratyzacje¢ praktyk jako $rodkéw ograniczania nierdwnosci zawodowych ze
wzgledu na ple¢ ale na synergi¢ rdznych praktyk, ktéra stwarza ramy proceduralne
kierujace si¢ logika organizacyjna.

| Potrzebowska E. 2la 111-48 |



ZARZADZANIE ROZNORODNOSCIA GBP
ger

Wer steuert Diversity Management? - Die Akteure im organisationalen Umset-
zungsprozess von Gender Diversity am Beispiel eines transnationalen Unternehmens /
J. Gruhlich // Ind. Bez. - 2017, nr 2, s. 156-173 bibliogr.

Kto Kkieruje zarzadzaniem ro6znorodnos$cia? Aktorzy w organizacyjnym procesie
implementacji zréznicowania ze wzgledu na ple¢ w przedsigbiorstwach miedzyna-
rodowych.

Koncepcja zarzadzania roznorodno$cia zyskala na popularno$ci w latach 90-tych,
zardbwno w sektorze prywatnym, jak i publicznym. Warto podkresli¢, ze dziatania
w zrozumieniu nowej formy strategii przeciwdzialania dyskryminacji z zakresu zarza-
dzania réznorodnos$cig, traktowane jako instrument personalno-polityczny znalazly
szerokie zastosowanie zar6wno w USA jak i w Europie. Koncepcja ta byla réwniez
stosowana przez Komisj¢ Europejska w ramach tzw. karty r6znorodnos$ci. Jednak spoj-
rzenie prezentowane przez autorke jest duzo bardziej krytyczne. Nie uwaza ona bo-
wiem, iz stosowanie zarzadzania réznorodno$cia jest korzystne dla wszystkich stron

| 22 111-49 |



-2

w przedsi¢biorstwie. W oparciu o teorie Pierre Bourdieu oraz dane pochodzace ze studium
empirycznego, ktore bylo przeprowadzone w migdzynarodowym przedsigbiorstwie, autor-
ka dowodzita, iz implementacja zarzadzania r6znorodnoscig jest przypisana do pewnych
aktorow 1 obszardw, i stuzy przede wszystkim wzmocnieniu indywidualnych interesow.
Zaobserwowano, iz na poziomie managementu adresowana jest do wykwalifikowanych
pracownikow, przede wszystkim kobiet, oraz personelu kierowniczego w zaktadach ma-
cierzystych mi¢dzynarodowej firmy, podczas gdy inne grupy aktoréw w przedsi¢biorstwie
(zwigzki zawodowe, rady zaktadowe) prawie nie sg zaangazowane w procesy implemen-
tacji. Autorka widzi potrzebg przezwyci¢zenia tego dotychczasowego jednostronnego
implementowania strategii zarzgdzania r6znorodnoscia, co bedzie wymagalo przezwycig-
zenie trudno$ci zardwno na poziomie zbiorowym, jak i indywidualnym.

Bojanowski M. 22a 11-50 |



IV. WYNAGRODZENIE






WYNAGRODZENIE - NORWEGIA GBP
eng

Born to run behind? Persisting birth month effects on earnings / E. Roed Larsen,
L.F. Solli // Labour Econ. - 2017, s. 200-210, rys. tab. bibliogr.

Urodzeni, aby pozostawaé z tylu? Trwaly wplyw miesigca urodzenia na wysoko$¢
zarobkow.

Kiedy dzieci w Norwegii rozpoczynaja swdj pierwszy rok szkolny, najstarsze z nich sa
prawie o rok starsze od najmtodszych. Rodzice czgsto wyrazajg obawy, ze wzgledny
wiek dziata na niekorzy$¢ ich dzieci i wptywa na ich do$wiadczenia w szkole. Wpltyw
wzglednego wieku jest ustalonym w literaturze przedmiotu zjawiskiem, jednak oszaco-
wanie jego konsekwencji dla pelnego zastosowania umiejetnosci, optymalnego umiej-
scowienia talentu i calkowitego wykorzystania mozliwo$ci ekonomicznych jest nadal
trudne: okres trwania skutkéw wzglednego wieku pozostaje niejasny w wyniku ograni-
czenia dostgpnych danych. Wykorzystujac dane rejestrowe z Norwegii, niniejszy arty-
kut bada wptyw miesiaca urodzenia na wysokos$¢ zarobkow osiaganych przez cate zycie
(pomiedzy 20. a 68. rokiem zycia) na przykladzie wszystkich m¢zezyzn urodzonych

| 23 IV-53 |



-2

w Norwegii w latach 40-tych XX wieku. Autorzy artykutu porownali wysoko$¢ pensji
dla kazdego miesigca urodzenia pomig¢dzy osobami uczegszczajacymi do tej samej klasy
i obserwowali wysokos¢ pensji dla danego momentu w czasie (wiek spoteczny) oraz dla
danego doktadnego wieku (wiek biologiczny). Wyniki badania pokazaty, ze chociaz
istnieja znaczne réznice w wysokosci zarobkow dla danego wieku biologicznego, efekt
ten zanika podczas przebiegu catego zycia i nie pozostawia zadnego $ladu na wysoko-
$ci zarobkow zyciowych. Ustalenie okresu dziatania i sity wptywu miesigca urodzenia
na wysoko$¢ zarobkéw moze mie¢ wazne konsekwencje polityczne. Pomimo mocnych
dowodéw na wplyw miesiaca urodzenia na wyniki w szkole i osiagnigcia edukacyjne,
niniejsza analiza pokazuje, ze w perspektywie calego zycia nie ma to wigkszego zna-
czenia dla wysokos$ci pensji jedynie w przypadku, kiedy wpltyw wzglednego wieku
w czasach szkolnych stymuluje inne cechy osobowosci, dzigki ktorym tworzy si¢ talent
do okreslonych zawodow.

| Witkowska M. 23a V-54 |



PLACA MINIMALNA - ROWNOSC PLACY - GBP
NIEMCY ger

Geschlechterpolitische Verschiebungen in der deutschen Mindestlohndebatte: ,,Equal
Pay” fiir Frauen oder fiir ménnliche Leiharteiter? / A. Henninger // Ind. Bez. - 2017,
nr 2, s. 135-155, rys. tab. bibliogr.

Zmiana polityczna w niemieckiej debacie nt. ptacy minimalnej: ,,Rowna placa” dla
kobiet czy dla pracownikéw tymczasowych — mezezyzn.

Autorka w rozwazaniach koncentruje swoja uwage¢ na toczacej si¢ w Niemczech
na poziomie federalnym debacie poswigconej ptacy minimalnej. Analiza dotyczyla
lat 2002-2013. Przedmiotem zainteresowania badaczki bylo to, czy w trakcie debaty
poswigconej potrzebie wprowadzenia ptacy minimalnej, zar6wno zwigzki zawodowe
jak 1 politycy, brali pod uwage wysokie rozpowszechnienie niskiej ptacy wsrod kobiet
pracownikow i czy fakt ten stanowil cze$¢ problemu jaki nalezatoby rozwiagzaé. Autor-
ka starata si¢ rowniez przesledzi¢, jak w trakcie debaty zmieniaty si¢ poglady dotyczace
ptacy minimalnej oraz jaka orientacja ostatecznie okazala si¢ zwycigska. W prezento-
wanej analizie postuzono si¢ kombinacja teorii sity zasobéw oraz podej$cia ramowego.

| 24 N



-2

W jej ramach zaprezentowano obraz, z ktoérego wynikato, iz zwigzki zawodowe oraz
partie polityczne centrowe i lewicowe przyjety, dla forsowanych przez siebie polityk
dotyczacych ptacy minimalnej, ramy tzw. sprawiedliwosci spotecznej, ktore jednocze-
$nie byly zbiezne z dazeniem do osiggni¢cia rownosci plci. Z biegiem czasu zaczely si¢
naciski na rzad niemiecki aby poprzez wprowadzenie federalnej ptacy minimalne;j,
chroni¢ pracownikéw tymczasowych przed dumpingiem ze strony konkurencji pracow-
nikéw pochodzacych z Europy Wschodniej. Z czasem zmieniaty si¢ rowniez kierunki
toczonej debaty, ktéra w pewnym momencie skupiata si¢ na grupach pracownikow
mezczyznach. Po poczatkowym odrzuceniu idei federalnej ptacy minimalnej, nastgpita
jej akceptacja przez strony debaty.

Bojanowski M. 24a IV-56 |



ZROZNICOWANIE WYNAGRODZEN - GBP
CECHY PRACOWNIKOW eng

High wage workers and high wage peers / M. Battisiti // Labour Econ. - 2017, s. 47-63,
rys. tab. bibliogr.

Pracownicy otrzymujacy wysokie wynagrodzenie i ich zarabiajacy duzo wspélpra-
cownicy.

Od dawna twierdzono, ze na pracujacych wspoélnie ludzi mogg wplywaé czynniki ze-
wnetrzne. Poznanie tych czynnikow wystepujacych pomiedzy wspotpracownikami jest
istotne dla ogdlnego zrozumienia funkcjonowania rynkéw pracy. Ponadto, rzuca ono
$wiatto na poprzednie badania, méwiace, iz przedsigbiorstwa sa waznymi wyznaczni-
kami réznic w wysoko$ci wynagrodzenia wsrdd pracownikow, po wzigciu pod uwage
ich cech charakterystycznych. Temat ten jest niezwykle wazny, gdyz proceder segrega-
cji pracownikow posiadajacych pewne cechy wzrasta i moze mie¢ znaczenie w nierow-
no$ci wysokosci wynagrodzenia. Niniejszy artykut bada wptyw cech charakterystycz-
nych wspotpracownikéw na wysoko$¢ otrzymywanego wynagrodzenia. Zostat on okres-
lony na podstawie wewnetrznych zmian w firmie dotyczacych struktury sity roboczej,

| 25 V-57 |



-2

przy czym wzigto pod uwage wpltyw indywidualny, wptyw firmy oraz tendencje cza-
sowe charakterystyczne dla danego sektora. Badanie zostato oparte na zestawie danych
taczacych pracownikéw i pracodawcow w przedsiebiorstwach dziatajacych we wloskim
regionie Veneto w latach 1982-2001. Wyniki badania pokazuja, ze wzrost o 0,1 $redniej
warto$ci rynkowej umiejetnosci wspotpracownika 8 zwigzany jest ze wzrostem wysokosci
wynagrodzenia o 3,6 procent. Ponadto, znaczna cz¢$¢ zréznicowania wysokoSci pens;ji
thumaczona wcze$niej nieobserwowalng niejednorodnos$cia jednostki i firmy moze by¢
spowodowana zro6znicowaniem w umiejetnosciach pracownikow. Metoda studium przy-
padku, ¢wiczenie z wykorzystaniem Placebo oraz seria analiz niejednorodnosci nadaty
wiarygodno$¢ otrzymanym rezultatom. W badaniu oceniono takze zewnetrzne skutki dla
réznicy stawek wynagrodzenia pomiedzy okreslonymi grupami pracownikéw. Wyni-
ki pokazaty, ze okoto 12 procent réznic w wysokosci pensji mezczyzn i kobiet oraz 10 do
16 procent réznic w wysokosci wynagrodzenia imigrantow w stosunku do obywateli
danego kraju moga zosta¢ wytlumaczone poprzez réznice cech charakterystycznych
wspOlpracownikow.

| Witkowska M. 25a V-58 |



DYSPROPORCJA PLAC - GBP
DYSKRYMINACJA ZE WZGLEDU NA ger
PLEC - NIEMCY

Inklusion oder Schliefung? Gewerkschaftlicher Organisationsgrad, berufliche Geschlech-
tersegregation und der Gender Pay Gap / I. Berninger, T. Schréder // Ind. Bez. - 2017,
nr 2, s. 174-195, rys. tab. bibliogr.

Wilaczenie czy wylaczenie? Stopien zorganizowania zwigzkowego, segregacja za-
wodowa i luka placowa ze wzgledu na ple¢.

Pomimo redukcji nierownosci ze wzgledu na pte¢ w zatrudnieniu ptace kobiet utrzymu-
ja sie na o ponad 1/5 nizszym poziomie niz ptace me¢zczyzn, a nierowno$¢ ta utrzymuje
si¢ na zblizonym poziomie juz od kilkunastu lat. Za jedng z przyczyn jej wystgpowania
uwaza si¢ istnienie zawodowej segregacji ze wzgledu na pte¢, w efekcie czego kobiety
trafiajag do zawoddéw oferujacych stabsze mozliwosci kariery zawodowej. Jak dotad
niewiele wiadomo na temat roli zwigzkéw zawodowych w likwidacji luki ptacowej ze
wzgledu na ple¢, w ramach kolektywnych negocjacji ptacowych. Majac na uwadze
powyzsze badacze postanawiaja przyjrzec si¢ relacjom pomiedzy stopniem zorganizowania

| 26 V-39 |



-2

zwigzkéw zawodowych i luka ptacows ze wzgledu na pteé istniejacym w pewnych
zawodach. Autorzy wykorzystujac dane pochodzace z niemieckiego panelu spotecz-
no-gospodarczego oraz model wielopoziomowy, starali si¢ ustali¢, czy i w jakich za-
wodach i rodzajach pracy oraz w jakim stopniu zwiazki zawodowe przyczyniaja si¢
do wiaczenia kobiet w rynek pracy, tym samym przyczyniajac si¢ do redukcji luki
ptacowej ze wzgledu na pteé, badz tez czy spoteczne wylaczenie jest juz tak szero-
ko rozpowszechnione, ze wspomniana luka placowa zwigksza si¢ wraz ze stopniem
uzwigzkowienia. Uzyskane wyniki przemawialy raczej za ta pierwsza opcja, aczkol-
wiek wspomniana prawidlowo$¢ odnosita si¢ raczej do zawodoéw typowo kobiecych
i mieszanych. W przypadku tzw. meskich zawodow, chociaz luka placowa ze wzgledu
na ple¢ jest w tym przypadku nizsza, a obie plcie mogg liczy¢ na wzrost ptac wraz ze
wzrostem stopnia uzwigzkowienia netto, to niemniej luka nie jest redukowana.

Bojanowski M. 26a IV-60 |



DYSPROPORCJA PLAC - WYSOKOSC GBP
EMERYTURY - NIEMCY ger

Lohn- und Gehaltsunterschiede zwischen Ost- und Westdeutschland - Implikationen fiir
die Angleichung des Rentenrechts / A. Jansen // WSI Mitt. - 2017, nr 4, s. 237-247, rys.
tab. bibliogr.

Roznice w wysoko$ci plac pomiedzy Wschodnimi i Zachodnimi Niemcami — impli-
kacje dla wyr6wnania praw emerytalnych.

Autor podejmuje si¢ zbadania obecnego stanu oraz wczesniejszej dynamiki procesow
zwigzanych z konwergencja ptac i wynagrodzen pomi¢dzy Wschodnimi a Zachodnimi
Niemcami. Wykorzystuje przy tym dane pochodzace z panelu socjalno-ekonomicznego
SOEP oraz powiazanych danych pracodawca — pracownik (LIAB). Stara si¢ jednocze-
$nie ustali¢ konsekwencje ptynace dla niemieckiego rzadu federalnego ze strony pla-
nowanego przez niego wyréwnania prawa do emerytury pomi¢dzy oboma obszarami
kraju, ktére ma nastapi¢ do 2025 roku. Autor w swoich rozwazaniach si¢ga po linearng
analiz¢ regresji, ktora pozwolita stwierdzi¢, iz pomimo przeprowadzenia wspomniane-
go procesu konwergencji pomi¢dzy zatrudnionymi na wschodzie i zachodzie Niemiec

| 27 V-6l |



-2

w dalszym ciggu utrzymywac si¢ beda réznice w wysokosci ptac pomigdzy pracowni-
kami z obu czgéci kraju. Zdaniem autora specjalne regulacje obowigzujace we Wschod-
nich Niemczech powoduja, Zze ubezpieczeni na wschodzie w poréwnaniu do ich za-
chodnioniemieckich kolegdw maja zapewniony znacznie mniejszy kapital emerytalny
na staro$¢. Autor przypomina, iz wprawdzie rzad federalny byt §wiadomy istnienia
wspomnianych réznic i z tego powodu zdecydowat si¢ na wydtuzenie okresu dostoso-
wawczego az do 2025 roku, jednak ma watpliwosci czy podjete przez niemiecki rzad
dziatania w omawianej materii okaza si¢ wystarczajace dla ograniczenia zrdéznicowania
ptac istniejacego pomiedzy zachodnig a wschodnig czescig tego panstwa.

Bojanowski M. 27a 1vV-62 |



V. SOCJOPSYCHOLOGICZNE ASPEKTY PRACY

Zob. tez poz. 15, 25.






SATYSFAKCJA Z PRACY - ZDROWIE GBP
PRACOWNIKA - CZAS PRACY - NIEMCY ger

Arbeitszeitdiskrepanzen mindern Zufriedenheit mit Arbeit und Gesundheit / W. Ma-
tiaske [et al.] // WSI Mitt. - 2017, nr 4, s. 287-295, rys. tab. bibliogr.

Niedopasowanie czasu pracy zmniejsza zadowolenie z pracy i zdrowie.

Autorzy zajmuja si¢ kwestia dopasowania czasu pracy do rzeczywistych oczekiwan
0s6b pracujacych. Z ich obserwacji wynika, iz oczekiwany i rzeczywisty czas pracy nie
jest dopasowany, w efekcie czego wiele kobiet pracujacych w niepelnym wymiarze
chetnie pracowatoby dluzej, gdy z kolei m¢zezyzni posiadajacy dlugi czas pracy chet-
niej pracowaliby krécej. Wedlug autoréw problem niedopasowania czasu jest proble-
mem powaznym, gdyz generuje on obok klopotéw gospodarczych powazne obcigzenia
psychiczne pracownikow. W efekcie dochodza oni do wniosku, iz wspomniane niedo-
pasowanie czasu pracy, rozumiane jako zréznicowanie pomiedzy oczekiwanym a rze-
czywistym czasem pracy osoby zatrudnionej, moze uchodzi¢ za centralny czynnik
rownowagi na linii praca-zycie. Autorzy analizujac wspomniane zjawisko siegng¢li po
teoretyczny model i opierajac si¢ na danych pochodzacych z niemieckiego panelu

| 28 V-65 |



-2

spoteczno-gospodarczego SOEP, znalezli potwierdzenie dla swoich przypuszczen, iz
niedopasowanie czasu pracy wsrdd pracownikow moze nie§¢ ze soba negatywne na-
stgpstwa, zarowno z punktu widzenia wplywu na sama pracg, jak i na ich stan zdrowia.
Aktualna wigc staje si¢ potrzeba uwzglednienia oczekiwan pracownikow wzgledem
godzin pracy. Pozwolitoby to bowiem poprzez zwigkszenie zadowolenia pracownikow
z pracy i ich stanu zdrowia, na uniknigcie stresu zwiagzanego z czasem pracy oraz kosz-
tow zwigzanych z ich stanem zdrowia. Zdaniem autoréw dobrze by byto gdyby ocze-
kiwania odno$nie wielkosci czasu pracy, byly uwzglednione w regulacjach tworzonych
przez niemieckie federalne ministerstwo wlasciwe do spraw pracy.

Bojanowski M. 28a V-66



SATYSFAKCJA Z PRACY - KOREA GBP
POLUDNIOWA eng

Job satisfaction of non-standard workers in Korea: focusing on non-standard workers’
internal and external heterogeneity / M. Park, J. Kang // Work Employ. Society. - 2017,
nr 4, s. 605-623, rys. tab. bibliogr.

Poczucie zadowolenia z pracy wsrod pracownikow zatrudnionych w sposéb nie-
standardowy na przykladzie Korei: wewnetrzna i zewnetrzna niejednorodnos¢ tej
grupy pracownikow.

Uwaza sig, ze poczucie zadowolenia z pracy personelu zatrudnionego w sposob nie-
standardowy jest niskie, poniewaz ich warunki pracy wydaja si¢ by¢ o wiele gorsze niz
w przypadku oséb zatrudnionych na czas nieokre$lony w pelnym wymiarze godzin.
Pracownicy niestandardowi zmagaja si¢ z nierdwnoscia wynagrodzen, wykluczeniem
z systemOw ochrony socjalnej oraz niepewnoscia zatrudnienia. Jednakze dotychczasowe
badania dotyczace poczucia zadowolenia z pracy wérod tej grupy zawodowej charakter-
ryzuja si¢ niejednoznacznymi wynikami. Artykut przedstawia badanie dlugookresowe
przeprowadzone w Korei, ktére sprawdza, w jaki sposob dobre samopoczucie zwigzane

| 29 V-67 |



-2

z praca mierzone poprzez poczucie zadowolenia z pracy, rozni si¢ w zaleznosci od rodzaju
zatrudnienia. Badanie koncentruje si¢ na zwiazku pomigdzy poczuciem zadowolenia
z pracy a rodzajem zatrudnienia, ktory odzwierciedla wewnetrzng (motywacja wyboru)
1 zewnetrzng (rodzaj umowy o prace) niejednorodnos¢ grupy pracownikéw zatrudnionych
w sposob niestandardowy. Wyniki pokazaly, ze przecigtny poziom poczucia zadowolenia
z pracy osOb nalezacych do omawianej grupy jest nizszy niz personelu zatrudnionego
w pelnym wymiarze godzin na czas nieokreslony. Dowiodly takze, ze zmiana w rodzaju
zatrudnienia (przej$cie z zatrudnienia standardowego na niestandardowe) prowadzi do
obnizenia poczucia zadowolenia z pracy. Badanie wewnetrznej niejednorodnosci w grupie
pracownikow zatrudnionych w sposob niestandardowy pokazato, Zze poczcie zadowolenia
z pracy nie zmalato w przypadku osob, ktore dobrowolnie wybraty ten rodzaj zatrudnienia,
spadto jednak w przypadku personelu zmuszonego do pracowania na podstawie niestan-
dardowej umowy o pracg. Ponadto, niejednorodno$¢ zewnetrzna nie miata wplywu na
pracownikow zmuszonych do pracy na umowg inng niz w pelnym wymiarze godzin i na
czas nieokreslony, jednakze wynik rézni si¢ w przypadku osob, ktore same wybraty nie-
standardowy sposob zatrudnienia.

| Witkowska M. | 29a V-68



VI. OCHRONA ZDROWIA I PRACY. BHP

Zob. tez poz. 28.






ZDROWIE PSYCHICZNE PRACOWNIKA - GBP
WYDAJNOSC W PRACY - ABSENCJA eng
CHOROBOWA

Mental health and productivity at work: does what you do matter? / M. Bubonya,
D.A. Cobb-Clark, M. Wooden // Labour Econ. - 2017, s. 150-165, tab. bibliogr.

Zdrowie psychiczne a wydajno$¢ w pracy: czy to co si¢ robi ma znaczenie?

Choroby psychiczne sag wszechobecne i kosztowne. Szacuje si¢, ze w kazdym momen-
cie, jeden na pigciu dorostych w wieku produkcyjnym ma problemy zwiazane ze zdro-
wiem psychicznym, z czego 50% be¢dzie si¢ z nimi zmagalo do konca zycia. Wigkszosé
0sOb obarczona takimi problemami jest aktywna zawodowo, dlatego tez wiele kosztow
jakie ponosi gospodarka w zwigzku z choroba psychiczng wynika z obnizonej wydajnosci
pracownika. Istnieje ogromna potrzeba okreslenia sposobow, w jakie przepisy i prak-
tyki zatrudnienia moga zosta¢ zaprojektowane na nowo, aby wesprze¢ socjalizacj¢
1 wydajnos$¢ osob doswiadczajacych chordb psychicznych. Za pomoca danych panelo-
wych reprezentujacych cata populacje kraju, artykut analizuje zwiazki pomi¢dzy zdro-
wiem psychicznym a dwoma alternatywnymi sposobami pomiaru wydajno$ci w miejscu

| 30 VI-71 |



-2

pracy — absentyzmem pracowniczym i obecno$cia w pracy (tzn. nizsza wydajnoscia pod-
czas pracy), wyraznie pozwalajac naturze samego zawodu na pelnienie roli moderatora
w tych relacjach. Wyniki badania pokazuja, ze wskaznik nieobecnosci jest okolo pigé
procent wyzszy wérod pracownikow, ktorzy zgtaszali, ze sa w stabej kondycji psychiczne;.
Ponadto, warunki pracy odnosza si¢ zardéwno do obecnosci w pracy jak i absentyzmu,
nawet jesli wezmie si¢ pod uwage subiektywna oceng stanu zdrowia psychicznego pra-
cownikow. Warunki pracy odgrywaja stosunkowo wazniejsza rol¢ w zrozumieniu zmniej-
szonej wydajnosci w pracy, jesli pracownicy ciesza si¢ dobrym zdrowiem psychicznym.
Wplyw zlozonosci wykonywanej pracy oraz zwiazanego z tym stresu na absentyzm nie
zalezy od zdrowia psychicznego sily roboczej, podczas gdy bezpieczenstwo i kontrola
zatrudnienia sa moderatorami wplywu choroby psychicznej na liczbg dni nieobecnos$ci
W pracy.

| Witkowska M. 30a VI-72 |



VII. PRAWO PRACY

Zob. tez poz. 35, 46.






PRAWO PRACY - PUERTO RICO GBP
eng

Open for business: Puerto Rico enacts sweeping labor reform / M.C. Rodriguez //
Labor Law J. -2017,nr 2, s. 123-127.

Otwarte na prowadzenie intereséw: Puerto Rico wciela w zycie radykalna reforme
prawa pracy.

26 stycznia 2017 roku, par¢ tygodni po zaprzysi¢zeniu na dwunastego gubernatora
Puerto Rico w dniu 2 stycznia 2017 roku, Ricardo Rossello podpisat nowg ,,Ustawe
Transformacji 1 Elastyczno$ci Pracy” (ang. Labor Transformation and Flexibility Act),
pierwsza od dziesigcioleci reforme¢ prawa pracy na wyspie. Ustawa, ktora sktada si¢
z roznorodnych radykalnych zmian dotyczacych prawa pracy, ma na celu stymulacje
borykajacego si¢ z problemami gospodarki Puerto Rico, poprzez wprowadzenie sprzy-
jajacych pracodawcom reform, ktére majg przyciggnaé nowe inwestycje oraz utatwié
dziatanie juz istniejacym przedsigbiorstwom. Uchwalenie niniejszej ustawy sygnali-
zuje nowg epoke elastycznosci rynku pracy w Puerto Rico, ktdre tradycyjnie utrzymy-
wato wobec pracodawcow sektora prywatnego sztywng sie¢ zasad oraz niesprzyjajace

| 31 VII-75 |



-2

$rodowisko do prowadzenia interesow. Ustawa wprowadza znaczace zmiany do ponad
tuzina istniejacych wczesniej przepisow, w tym tych dotyczacych dyskryminacji za-
trudnienia, niezgodnego z prawem rozwigzywania uméw o prace, wysokosci placy,
liczby godzin pracy, uprawnien pracowniczych do urlopu wypoczynkowego oraz zwol-
nienia chorobowego, przerw na naturalne karmienie dziecka oraz $§wiadczen pracowni-
czych. Niniejszy artykut przedstawia podsumowanie niektoérych z kluczowych zatozen
ustawy. Ricardo Rossello podpisat ustawe¢ w pralni publicznej i stamtad tez wyglosit
przeméwienie, w ktorym powiedzial: ,,Chcemy przekaza¢ calemu $wiatu, ze Puerto
Rico jest otwarte na prowadzenie interesow”.

| Witkowska M. 3la VII-76 |



VIII. ZABEZPIECZENIE SPOLECZNE

Zob. tez poz. 7, 27.






SYSTEM EMERYTALNY - SWOBODNY GBP
PRZEPLYW PRACOWNIKOW - PRAWO eng
UNII EUROPEJSKIEJ

Compulsory membership of pension schemes and the free movement of services in the
EU / H. van Meerten, E. Schmidt // Eur. J. Soc. Secur. - 2017, nr 2, s. 118-140 bibliogr.

Obowigzkowe czlonkostwo w systemach emerytalnych a swobodne $wiadczenie
ustug w Unii Europejskiej.

Jednym z powodow, dla ktorych na obywateli naktadany jest obowigzek placenia skta-
dek emerytalnych jest ochrona przysztych emerytow przed ich wtasng krétkowzroczno-
$cig zwigzang z oszcz¢dzaniem na emerytur¢. Dodatkowo, obowigzkowe uczestnictwo
w systemie emerytalnym moze prowadzi¢ do oszczednosci dzigki ekonomii skali bgda-
cej wynikiem zmuszenia wielu jednostek do wlaczenia si¢ w ten system. Niniejszy
artykut bada obecny sposob organizacji systemu obowigzkowego uczestnictwa w sek-
torowych funduszach emerytalnych, a takze omawia proponowane zmiany prawne
z perspektywy swobody przeptywu ustug obowigzujacej w Unii Europejskiej. Autorzy
przeanalizowali obowigzkowe uczestnictwo w systemie emerytalnym obowigzujacym

| 32 VIII-79 |



-2

w Belgii, Danii, Niemczech, Francji, Szwecji i Holandii. Zbadali, czy stanowi on prze-
szkodg¢ dla wolnosci zagwarantowanej w 56. Artykule Traktatu o Funkcjonowaniu Unii
Europejskiej (TFEU) dotyczacym zakazu ograniczen w swobodnym przeptywie ustug.
Wyniki analizy pokazuja, Ze ograniczenia wolnosci gwarantowanej w artykule, ktore
powstaja w wyniku obowigzkowego uczestnictwa w systemie emerytalnym, sg zbyt
fatwo usprawiedliwiane. Wytlumaczenie tego zjawiska wiaze si¢ z decyzja Trybu-
nalu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej, ktory ocenit taki system jako dopuszczalny
izgodny z prawem Unii. Decyzja ta zostala jednak podj¢ta z perspektywy prawa kon-
kurencji, nie zas w oparciu o 56. Artykut TFEU. Artykut pokazuje, Ze istnieja podstawy
usprawiedliwiajgce ograniczenie wolnosci w swobodzie przeptywu ustug, cho¢ dostep-
ne sg rézne uzasadnienia dla posredniej i bezposredniej dyskryminacji. Niniejszy arty-
kut kwestionuje t¢ perspektywe funkcjonowania obowigzkowego uczestnictwa w sys-
temie emerytalnym w Krajach Czlonkowskich.

| Witkowska M. 32a VIII-80 |



PRACOWNICZE PROGRAMY GBP
EMERYTALNE - BELGIA - USA eng

Early access to occupational pension plans: Belgium vs USA. Borrowing, pledging,
hardship withdrawal or early distribution / I. Nys, Y. Stevens, J. Forman // Eur. J. Soc.
Secur. - 2017, nr 2, s. 186-206 bibliogr.

Wecezesny dostep do pracowniczych programéw emerytalnych: poréwnanie Belgii
i USA. Pozyczanie, oddawanie w zastaw, wycofanie Srodkéow z powodu cie¢zkiej
sytuacji zyciowej lub wczesniejsza wyplata z konta emerytalnego.

Pracownicze programy emerytalne pomagaja utrzymac zycie na dotychczasowym pozio-
mie po przejsciu na emeryture. Niniejszy artykut przyglada si¢ réznicom, jakie istnieja
pomig¢dzy pracowniczymi programami emerytalnymi w Belgii i w USA, a w szczego6lno-
$ci bierze pod uwage mozliwos¢ skorzystania z wczesniejszego dostepu do zgromadzo-
nych funduszy. Autorzy pokazuja, jak rézne konteksty kulturowe wptywaja na pracowni-
cze systemy emerytalne. Takie programy emerytalne majg za zadanie zapewni¢ dochody
emerytalne, z tego tez powodu zgromadzony na nich majatek nie powinien by¢ uzyty
na cele nie zwigzane z emeryturg, takie jak np. wakacje, czy sptacenie dlugu na karcie

| 33 VIII-81 |



-2

kredytowej. Mimo to, zardbwno w systemie belgijskim jak i amerykanskim istnieja mecha-
nizmy pozwalajace na wczesniejsze skorzystanie z funduszy. W Belgii wczesniejszy
dostep do pienigdzy pracowniczego programu emerytalnego jest zasadniczo zabroniony.
Jedyny wyjatek stanowi zakup nieruchomosci, co wpisuj¢ si¢ w filozofi¢ belgijskiego
systemu emerytalnego, zaktadajaca, ze emeryci nie powinni wydawa¢ swojego dochodu
emerytalnego na optacenie czynszu. W kulturze Belgii przyjete jest wzajemne powiazanie
emerytury i posiadania nieruchomosci. W Stanach Zjednoczonych wezesniejszy dostep do
funduszy emerytalnych nie jest zabroniony, ale czgsto zniechgca si¢ obywateli do skorzy-
stania z tej mozliwosci. Autorzy artykutu uwazajg, ze odptyw $rodkéw z pracowniczych
programéw emerytalnych musi zosta¢ ograniczony, jednak powinna istnie¢ pewna ela-
styczno$¢ w mozliwosci skorzystania ze zgromadzonych pienigdzy. Poniewaz panstwa
powinny zachgca¢ obywateli do wzigcia udziatlu w pracowniczych programach emerytal-
nych, zbyt wiele ograniczen w dostepie do funduszy moze zniecheci¢ jednostki do wno-
szenia finansowego wktadu w taki plan emerytalny.

| Witkowska M. 33a VIII-82 |



ZABEZPIECZENIE SPOLECZNE - GBP
PRACOWNIK MOBILNY - EUROPA eng

Free movement of workers and the RESAVER scheme for researchers / M.C. Degoli //
Eur. J. Soc. Secur. - 2017, nr 2, s. 172-185 bibliogr.

Swobodny przeplyw pracownikow a RESAVER — system emerytalny dla badaczy.

Mobilno$¢ stanowi kluczowa koncepcje w Europie, szczegdlnie w przypadku badaczy,
wsrdd ktorych jest postrzegana jako ,.klucz do wybitnosci”. Ponadto, od momentu powsta-
nia Wspolnoty Europejskiej w 1957 roku, swobodny przeptyw osob, kapitatu, towarow
i ustug sa postrzegane jako fundamentalne zasady integracji europejskiej. Niniejszy arty-
kut ma na celu przedstawienie kluczowych cech charakterystycznych programu emerytal-
nego przeznaczonego dla pracownikow instytutow badawczych dziatajacych w Europie,
RESAVER (Retirement Saving Vehicle for European Research Institutions). Program ten
zostal wprowadzony w zycie we wrzesniu 2016 roku. Wtedy wlasnie ustanowiono fundusz
emerytalny skierowany do badaczy aktywnych na terenie Europy, ktéry pozwala im na
gromadzenie w jednym miejscu sktadek emerytalnych pomimo zmiany pracy i przemiesz-
czania si¢ pomig¢dzy instytutami w réznych krajach. W artykule zastosowano metodologie

| a4 Vi



-2

jakosciowa, ktora pomogta przeprowadzi¢ analize dokumentéw i legislacji dotyczacych
zabezpieczenia spotecznego w Europie. Artykut porusza kwesti¢ powstawania trudnosci
zwigzanych ze swobodnym przeptywem pracownikow, ktore wynikaja ze srodkoéw podje-
tych przez Panstwa Czlonkowskie w odpowiedzi na wyzwania stojace przed finansowa
stabilno$cig systemow emerytalnych. Przeprowadzona w artykule analiza wykonalno$ci
utworzenia pan-europejskiego instrumentu emerytalnego pokazuje, ze mozliwe jest osig-
gnigcie minimalnej harmonizacji w kwestii praw emerytalnych. Wyniki badania udowad-
niaja, ze pomyslne wprowadzenie RESAVER bedzie miato dwie gléwne konsekwencje.
Po pierwsze, moze znie$¢ istniejace obecnie ograniczenia w swobodnym przeptywie
pracownikow. Po drugie, moze zapewni¢ przysztym emerytom adekwatne finansowe
zabezpieczenie. Dodatkowo, jest wysoce prawdopodobne, iz taki produkt emerytalny
dziatajacy na tych samych zasadach w réznych panstwach, moze sprzyjaé powstaniu
prawdziwego europejskiego rynku pracy.

[ Witkowska M. 34a VIII-84 |



EMERYTURY - SWOBODNY PRZEPLYW GBP
PRACOWNIKOW - PRAWO UNII eng
EUROPEJSKIE]J

Free movement of workers in the EU and occupational pensions: conflicting priorities?
Between case law and legislative interventions / M. Del Sol, M. Rocca // Eur. J. Soc.
Secur. - 2017, nr 2, s. 141-157 bibliogr.

Swobodny przeplyw pracownikow w Unii Europejskiej a emerytury pracownicze:
sprzeczne priorytety? Pomi¢dzy orzecznictwem a interwencja prawna.

Wydaje si¢, ze Unia Europejska wspiera jednoczesnie dwie inicjatywy: swobodny
przeplyw pracownikéw i1 zwigkszenie roli emerytur pracowniczych. Pierwsza koncep-
cja jest dobrze znanym (i opracowanym) obszarem prawa Unii, tworzacym jeden
z gtownych filaréw, na ktérym zbudowano Uni¢ Europejska. Druga z nich zyskiwala na
znaczeniu przez ostatnie dwadziescia lat, cho¢ gltownie ze wzglgdu na swoj aspekt
,finansowy”. Jednakze, pomi¢dzy tymi dwoma zagadnieniami pojawia si¢ potencjalne
napigcie, wynikajace z faktu, iz w zwiazku z mobilnoscia pracownicy ryzykuja utrate
czgéci swoich praw do emerytury w ramach systemu emerytur pracowniczych. Unia

| 35 VIII-85 |



-2

Europejska, po dtugich negocjacjach, odniosta si¢ do tego problemu poprzez Dyrekty-
we 2014/50 dotyczaca minimalnych wymagan majacych na celu zwigkszenie mobilno-
$ci pracownikéw pomiedzy Krajami Czlonkowskimi. Trybunat Sprawiedliwosci Unii
Europejskiej, na krotko przed przyjeciem wspomnianej Dyrektywy, oglosit niezmiernie
wazng decyzj¢ dotyczaca tego problemu, a zwigzang ze sprawa Casteels przeciwko
British Airways. Niniejszy artykul analizuje konsekwencje prawne powstale w wyniku
powyzszego orzeczenia, ktore chronig prawo do emerytury w systemie emerytur pra-
cowniczych i w konteks$cie swobodnego przeplywu pracownikow. Autorzy artykutu
twierdza, iz orzeczenie Trybunatlu Sprawiedliwosci moze zaoferowaé lepszg ochrone
mobilnym pracownikom niz obowiazujaca Dyrektywa. Podkres$laja rowniez, ze obecne
uregulowania prawne zapewniaja bardziej kompleksowa opieke pracownikéw migdzy-
narodowych korporacji (w szczegdlnosci ekspertow), ktorzy przeprowadzaja si¢ do
innych krajow w ramach zatrudnienia w tej samej firmie.

| Witkowska M. 35a VIII-86 |



ZABEZPIECZENIE SPOLECZNE - WLOCHY GBP
eng

The Italian social security system after the recent economic and financial crisis and the
related reforms: are austerity measures the right answer? / M. Borzaga // J. Soc. Sec.
Law.-2017,nr 2, s. 64-81.

System zabezpieczenia spolecznego we Wloszech po ostatnim kryzysie gospodar-
czo-finansowym oraz zwigzane z nim reformy: czy Srodki oszczedno$ciowe sa
wlasciwg odpowiedzia?

W ostatnich dziesigcioleciach system zabezpieczenia spotecznego we Wloszech prze-
szedt proces reform, ktory znaczaco go zmienit, w szczegdlnosci pod wzgledem wieku
emerytalnego i wysokosci $wiadczen emerytalnych. Proces ten przebiegat w sposob
raczej chaotyczny, poniewaz najwazniejsze ustawy modyfikujace system zabezpiecze-
nia spotecznego we Wtoszech zostaly przyjete niedtugo przed lub w trakcie kryzysu
gospodarczego i/lub finansowego. Niniejszy artykut przedstawia krytyczng analiz¢ proce-
su reform wloskiego systemu zabezpieczenia spotecznego. Po pierwsze, autor autor przea-
nalizowat zasady konstytucyjne, na ktérych oparto system zabezpieczenia spotecznego

| 36 VIII-87 |



-2

we Wtoszech i sposob, w jaki zostaly one zinterpretowane przez Trybunal Konstytu-
cyjny, co ulatwia zrozumienie zakresu swobody ustawodawcow panstwowych w kon-
struowaniu omawianego systemu. Po drugie, autor zbadat sposob, w jaki wioski rzad
i parlament regulowal system emerytalny, co zobrazowalo problemy pierwotnej usta-
wy 1 wyjasnilo, dlaczego musiata zosta¢ zmodyfikowana. Nastgpnie omdwione zosta-
ly dwie najnowsze i najwazniejsze reformy systemu emerytalnego, ,,reforma Dini”
z 1995 roku i ,,reforma Fornero” z 2011 roku, przedstawiono takze obecne cechy tego
systemu, a takze dokonano krytycznej analizy dotyczacej jego trwaloéci w przysztosci.
W koncowej czesci artykutu opisane zostaly srodki podjete przez rzad Matteo Renziego
dotyczace zabezpieczenia spotecznego ze szczegdlnym uwzglednieniem trzech aspek-
tow: (1) reakcji rzadu na ostatnig decyzj¢ Trybunatu Konstytucyjnego dotyczaca auto-
matycznej corocznej indeksacji emerytur, (2) obecno$ci kwestii zabezpieczenia spo-
tecznego w najnowszej reformie wiloskiego rynku pracy, (3) toczacej si¢ obecnie we
Wioszech debaty politycznej dotyczacej emerytur.

| Witkowska M. 36a VIII-88 |



SWIADCZENIA EMERYTALNE - GBP
UBEZPIECZENIE SPOLECZNE - NIEMCY ger

Niedrige Renten trotz Langer Versicherungszeiten: eine empirische Analyse der Risiko-
faktoren / M. Brussig, D. Postels, L. Zink // WSI Mitt. - 2017, nr 4, s. 248-258, rys. tab.
bibliogr.

Niskie emerytury pomimo dlugiego okresu ubezpieczenia: analiza empiryczna
czynnikéw ryzyka.

W swoich rozwazaniach autorzy artykulu zajmuja si¢ analiza oraz poszukiwaniem
czynnikéw odpowiadajacych za wzrost ryzyka narazenia przyszlych emerytéw na
otrzymywanie niskich §wiadczen, pomimo posiadania dlugiego okresu ubezpieczenio-
wego. Okredlili oni putap niskich emerytur, jako max. 10% ponad poziom minimum
egzystencji. Autorzy w prezentowanym badaniu siegng¢li po dane pochodzace z Nie-
mieckiego Funduszu Ubezpieczenn Emerytalnych oraz Federalnej Agencji ds. Pracy.
Wykorzystujac je postanowili przyjrze¢ si¢ oddzielnie, ale w tym samym przedzia-
le czasowym, skutkom oddziatywania niskich plac oraz ograniczonych godzin czasu
pracy. Uzyskane wyniki pozwolity potwierdzi¢, w kontekscie czynnikéw majacych

| 37 VIII-89 |



-2

wplyw na wysoko$¢ emerytury, wezesdniej przeprowadzone badania. Autorzy znalezli
dowody na to, iz dlugi okres wykonywania pracy podlegajacej ubezpieczeniu spotecz-
nemu oraz wysokie dochody stanowia czynniki wplywajace na zmniejszenie ryzyka
otrzymywania niskiej emerytury na staro§¢. Takze dlugie godziny pracy miaty pozy-
tywny wplyw na ograniczenie ryzyka uzyskania niskiej emerytury. Wedlug auto-
row wyniki badania stanowily potwierdzenie tego, jak istotne sa zasady redystrybucji
w obrgbie prawa ubezpieczenia emerytalnego. Dowodem czego jest np. fakt, ze okres
bezrobocia w przypadku otrzymywania zasitku dla bezrobotnych, w mniejszym stopniu
wplywa na powstanie ryzyka niskiej emerytury. W celu ochrony przed niskimi emery-
turami niezbgdne jest wzmocnienie zaré6wno partycypacji w zatrudnieniu, rozumianej
jako proaktywny element, oraz redystrybucji w ubezpieczeniu emerytalnym, rozumia-
nej jako retro aktywny element.

Bojanowski M. 37a VIII-90 |



FUNDUSZE EMERYTALNE - UNIA GBP
EUROPEJSKA eng

Occupational pension funds: governance issues at the international and European levels /
A. Autenne // Eur. J. Soc. Secur. - 2017, nr 2, s. 158-171, bibliogr.

Pracownicze fundusze emerytalne: kwestie zarzadzania na poziomie mi¢dzynaro-
dowym i europejskim.

W wyniku prywatyzacji oraz wycofywania si¢ panstw z systemu ponoszenia wytacznej
odpowiedzialnosci za zapewnienie odpowiedniego zaopatrzenia emerytalnego, wzrasta
potrzeba opracowania formalnych przepiséw i kontroli programow prywatnych emery-
tur. Niniejszy artykul ocenia przepisy obowiazujace w Unii Europejskiej w $wietle
zarzadzania pracowniczymi funduszami emerytalnymi w mi¢dzynarodowym kontek-
$cie rekomendacji panstw nalezacych do Organizacji Wspotpracy Gospodarczej i Roz-
woju (OECD). Autorka skupia si¢ na sektorze prywatnym i pracowniczych systemach
emerytalnych opartych o zdefiniowang sktadke, zarzadzanych przez fundusze. Artykut
przedstawia w zarysie cechy, ktore zostaly uznane za niezb¢dne dla dobrego zarzadza-
nia prywatnym programem emerytur. Na scenie mi¢dzynarodowej, OECD podkreslita

| 38 VIO |



-2

znaczenie zasad odpowiedniego kierowania systemami emerytur pracowniczych, biorac
pod uwage wielu zaangazowanych interesariuszy (pracownicy, partnerzy, fundusze).
Wedlug OECD, w zmieniajacym si¢ srodowisku spoteczno-gospodarczym, w ktorym
nastepuje odejscie od publicznego systemu repartycyjnego w kierunku podejscia opar-
tego na wielu filarach, réznice pomiedzy panstwami dotyczace przepiséw i organizacji
systemu emerytur pracowniczych moga mie¢ wptyw na sytuacje materialng, narazenie
na ryzyko oraz prawo uczestnictwa w systemie przystugujace emerytom. Artykul na-
stepnie przedstawia stanowisko Unii Europejskiej dotyczace zarzadzania systemami
emerytalnymi. Unia opracowata polityke odnoszaca si¢ do pracowniczych programéw
emerytalnych (Occupational Retirement Provision — IORP), czgsto nazywanych ,,fun-
duszami emerytalnymi”, ktorej celem jest wspieranie jednego wewnetrznego rynku
ubezpieczen i prywatnych emerytur, czyli obszaru uregulowan prawnych, gdzie prawa
krajowe nie sg jeszcze wystarczajagco mocno ustanowione.

[ Witkowska M. 38a V92 |



REFORMA SYSTEMU EMERYTALNEGO - GBP
HISZPANIA eng

Pension system reforms in times of austerity: the Spanish case / B. Suarez Corujo //
J. Soc. Sec. Law. - 2017, nr 2, s. 82-98.

Reformy systemu emerytalnego w czasach oszczednosci na przykladzie Hiszpanii.

Struktura wiekowa spoleczenstw w Europie ulegnie znaczacej zmianie wraz z przej-
$ciem na emerytur¢ pokolenia ,,baby-boom” oraz zwigkszaniem si¢ $redniej dlugosci
zycia. Sytuacja ta na pewno zwigkszy presje na wydatki publiczne, co oznacza¢ bedzie
potrzebg przeprowadzenia reform strukturalnych majacych zagwarantowaé trwatos¢
i stabilno$¢ systemu emerytalnego. Wigkszos¢ panstw cztonkowskich Unii Europejskiej
rozpoczeta proces reform, jednak nalezy zauwazy¢, ze szczegdlnie intensywnie pracuja
nad nimi ustawodawcy w krajach najmocniej dotkni¢tych przez kryzys finansowy.
Niniejszy artykut bada wplyw kryzysu gospodarczego na systemy emerytalne oraz rozwoj
polityki emerytalnej w Unii Europejskiej, a w szczeg6lnosci w Hiszpanii. Artykut zostat
podzielony na dwie czgsci. Pierwsza koncentruje si¢ na glownych wyzwaniach, jakie sto-
ja przed systemami emerytalnymi w Europie: grozbie starzenia si¢ populacji oraz jej

| 39 VIII-93 |



-2

konsekwencji dla stabilno$ci finansow publicznych oraz procesie reformy emerytalnej,
ktory pierwotnie rozpoczat si¢ dziesig¢ lat temu, a w ostatnich latach ulegt intensyfikacji
ze wzgledu na kryzys gospodarczy. Druga cze$¢ przedstawia intensywnos$¢ tego procesu
i w szczegolny sposob koncentruje si¢ na przebiegu ostatniej reformy emerytalnej w Hisz-
panii oraz przeprowadza jej krytyczng analiz¢ z perspektywy prawnej i konstytucyjnej.
Autorka artykulu zwraca uwage na reform¢ systemu emerytalnego z 2011 roku, ktora
wprowadzita $rodki parametryczne skierowane na zapewnienie stabilnosci finansowej
kosztem obnizenia stopy zastapienia wynagrodzenia obowigzujacej w systemie emerytal-
nym. Nastepnie artykut przedstawia analiz¢ reformy prawa z 2013 roku, za pomocg ktorej
wprowadzone zostaly dwa wazne przepisy (nowy wspotczynnik rewaloryzacji $wiadczen
emerytalnych oraz czynnik stabilnosci).

| Witkowska M. 39a VIII-94 |



EMERYTURY PRACOWNICZE GBP
eng

The silent pension pillar implosion / Y. Stevens // Eur. J. Soc. Secur. - 2017, nr 2,
s. 98-117 bibliogr.

Cicha implozja filaru emerytalnego.

Artykut omawia najnowsze kierunki, ktore pojawity si¢ w temacie systemu emerytur
pracowniczych i okresla powstanie polityki drugiej fali skierowanej na wigksza indy-
widualizacj¢ plandw emerytur pracowniczych. Jasnym jest, ze na poziomie globalnym,
rzady i urzedy regulacyjne promujg tak zwany trzeci filar jako warto§ciowa opcj¢ eme-
rytalna, a poczucie wolnosci wyboru jednostki stanowi kluczowy element tego procesu.
Indywidualizacja planéw emerytalnych odzwierciedla zmniejszajace si¢ zaangazowanie
pracodawcoOw w system emerytur pracowniczych oraz rosnaca uwage, jaka przyktadaja
rzady do indywidualnych planéw dotyczacych przej$cia na emerytur¢. Kwestia poru-
szana w niniejszym artykule odnosi si¢ do marginalizacji tak zwanego drugiego filaru
przez filar pierwszy i trzeci oraz do istnienia cichej implozji filaru emerytalnego. Autor
artykutu opisuje i analizuje najnowsze inicjatywy legislacyjne i regulacyjne podjete

| 40 VIII-95 |



-2

przez szes¢ panstw europejskich. Analiza ta pomaga w okre$leniu stopnia zaawansowa-
nia procesu indywidualizacji planow emerytalnych. Autor artykutu zastanawia sig, czy
zindywidualizowane plany emerytalne sg prawdziwymi emeryturami, rozumianymi
jako element panstwa opiekunczego, czy tez stanowig jedynie (dotowane przez pan-
stwo) konto oszczedno$ciowe. Rézne komplikacje i trudno$ci zwigzane z procesem
indywidualizacji w polityce emerytalnej nakladaja nowe obowigzki na rzady, dostawcow
ustug finansowych, partneréw spotecznych i wszystkich interesariuszy. Autor badania
proponuje ustawodawcom zajmujacym si¢ emeryturami nowy model systemu, w ktorym
tak zwane filary emerytalne zostajg zastapione przez zintegrowang wizj¢ systemu emery-
tur prowadzaca do zrownowazonego dochodu docelowego po zakonczeniu kariery zawo-
dowej. Ta zintegrowana wizja opiera si¢ na zwigzku pomigdzy wszystkimi formami eme-
rytur, ktory odzwierciedlony jest w prawie spolecznym i finansowym danego panstwa.

| Witkowska M. 40a VIII-96 |



IX. WARUNKI I JAKOSC ZYCIA






OCHRONA SOCJALNA - FRANCJA GBP
fre

La diminution du soutien aux transferts universels en France: les conceptions du
systéme de protection sociale ébranlées par la crise de 2008? / C. Grislain-Letrémy,
A. Papuchon // Rev. Fr. Aff. Soc. - 2017, nr 1, s. 207-229, rys. bibliogr.

Spadek poparcia dla powszechnych transferéw we Francji: koncepcje systemu
ochrony socjalnej podkopane przez kryzys z 2008 roku?

We Francji kryzys gospodarczy z 2008 r. znaczaco wplynat na sposdb w jaki jednostki
okreslaja cele, ktore maja zosta¢ przypisane do systemu ochrony socjalnej. Barometr
Opinii Dyrekcji ds. Badan, Studiow, Ewaluacji i Statystyki (DREES) stwierdza, ze
pomimo dominujacego charakteru systemu Bismarcka, opinie uniwersalistyczne byty
w latach 2004-2008 we Francji wyraznie w wigkszosci. Po kryzysie nastepuje gwaltowny
spadek poparcia dla powszechnosci §wiadczen spotecznych i zwigkszone wsparcie dla
wzmocnienia sktadkowego charakteru §wiadczen spotecznych, podczas gdy trudnosci
gospodarcze s3 postrzegane bardziej jako czynnik wspierajacy rozszerzenie systemu
ochrony socjalnej. Tendencje te dotycza wszystkich badanych grup wiekowych, kobiet

| a =y



-2

i me¢zczyzn, kadr kierowniczych oraz wolnych zawodow, jak réwniez robotnikow.
Pokazuja, w jaki sposéb mozna zmieni¢ polityke ochrony socjalnej w kontekscie gwal-
townego pogorszenia perspektyw gospodarczych, jak rowniez, ze ich badanie nie po-
winno ogranicza¢ si¢ do poréwnan dokonywanych w tym samym momencie czasu.
Kryzys, ktory wystapit wydaje si¢ mie¢ istotny wpltyw na zaufanie do stabilnosci sys-
temu ochrony socjalnej. Aby zrozumie¢ formutowanie opinii na temat systemu ochrony
socjalnej, autorzy sugeruja zwrocenie uwagi na wiar¢ w stabilnos$¢ systemu i oczekiwa-
ne przez jednostki zmiany polityczne i gospodarcze. Ta kwestia pojawia si¢ szczegdlnie
w przypadku systemu Bismarcka, gdzie organizacja zabezpieczenia spotecznego po-
przez fundusze specjalne i odrebne od budzetu panstwa, natychmiast podnosi kwesti¢
réwnowagi migdzy sktadkami i §wiadczeniami. Wedlug autoréw artykutu, pogorszenie
si¢ sytuacji gospodarczej przejawia si¢ w zmianie zdania dotyczacego checi ogranicze-
nia, w odniesieniu do 0séb ptacacych skladki, zamiast wspierania rozszerzenia systemu
zabezpieczenia spotecznego, co mogloby doprowadzi¢ do zwigkszenia liczby benefi-
cjentow, zgodnie z wezesniejszymi badaniami podkres§lajacymi wpltyw kontekstu eko-
nomicznego na wsparcie polityki ochrony socjalne;j.

| Potrzebowska E. | 4la IX-100 |




PODAZ SILY ROBOCZEJ - CZAS WOLNY - GBP
STAN CYWILNY PRACOWNIKA eng

Household labour supply and the marriage market in the UK, 1991-2008 / M. Gousse,
N. Jacquemet, J.M. Robin // Labour Econ. - 2017, s. 131-149, rys. tab. bibliogr.

Podaz sily roboczej w gospodarstwach domowych a rynek matrymonialny w Wiel-
kiej Brytanii, w latach 1991-2008.

Artykut przedstawia zmiany, jakie zaszly w podazy sily roboczej, wysokos$ci zarobkow
i wyksztatceniu w przypadku réznych plci i stanéw cywilnych i stara si¢ odnalezé
gléwne kanaly stojace za tymi zmianami. W analizie wykorzystano dane pochodzace
z badania British Household Panel Survey, przeprowadzanego w latach 1991-2008,
oraz wersj¢ modelu poszukiwan i dopasowan rynku matrymonialnego z podaza sily
roboczej, ktoéra nie uzywa informacji na temat wktadu czasu w produkcje gospodarstwa
domowego. Autorzy artykulu wyprowadzili warunki, w ktorych zostaje okreslony
model matzenskiej i domowej podazy sily roboczej i oszacowali rézne parametry dla
poszczegblnych lat. Pozwolito im to zmierzy¢, jak duza cz¢§¢ zmian w podazy sity
roboczej, wysoko$ci wynagrodzenia i edukacji, bioragc pod uwagg pte¢ i stan cywilny,

| 42 1X-101 |



-2

zalezy od zmian w preferencjach spedzania wolnego czasu kobiet i m¢zezyzn, a jak
duza czg$¢ zalezy od zmian w upodobaniu do podobienstw (ang homophily). Wyniki
badania pokazuja, Ze preferencje m¢zezyzn co do spedzania wolnego czasu powinny si¢
zmieni¢ w miar¢ uptywu czasu, jesli maja pasowaé¢ do dynamiki obserwowanej w po-
dazy sity roboczej. Jednakze to nie wystarczy do wyjasnienia przyczyn zachodzacych
zmian, dlatego nalezy tez pozwoli¢ na zmiany w sile podobienstw (w szczego6lnos-
ci odno$nie wyksztalcenia partnera), jesli chce si¢ wyjasni¢ zmiany obserwowane
w sortowaniu (np. $rednig wysoko$¢ pensji w zalezno$ci od stanu cywilnego). Wiele
przepisow rynku pracy uzaleznia zasitek od stanu cywilnego i liczby posiadanych
dzieci. Takie podejScie wymaga powaznego rozwinigcia wykorzystanego tu modelu,
podobnie jak zaprezentowane w artykule zalozenie, mowiace, ze wysokos$¢ zarobkow
nie zmienia si¢ wraz z uplywajacym czasem.

[ Witkowska M. 42a IX-102 |



UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE - OPIEKA GBP
ZDROWOTNA - USA fre

L’Obamacare: principes fondateurs et premiers résultats / T.C. Buchmueller, J. Wittwer //
Rev. Fr. Aff- Soc. - 2017, nr 1, s. 231-248, rys. tab. bibliogr.

Obamacare: podstawowe zasady i pierwsze rezultaty.

Na poczatku 2014 roku weszta w zycie amerykanska ustawa ,,Affordable Care Act” —
,sUstawa o Dostepnosci Opieki Medycznej” znana pod nazwa OBAMACARE. Po
dokonaniu przegladu amerykanskiego systemu ochrony zdrowia przed reforma i opisa-
niu gldwnych celow ustawy, autorzy omawiaja gtéwne jej reformy i trudnosci w ich
wdrazaniu. Opisujg takze szczegotowo efekty wprowadzania ustawy, w szczegolnosci
te omawiane w literaturze fachowej w odniesieniu do jej wpltywu na ubezpieczenie
zdrowotne amerykanskiej populacji. Autorzy stwierdzaja, iz pomimo trudnosci opera-
cyjnych i zazartej opozycji politycznej, osiagnigto poczatkowe cele ustawy w zakresie
ochrony zdrowia. Odsetek Amerykanow bez ubezpieczenia zdrowotnego jest najnizszy
dzi§ od ponad trzydziestu lat. Wzrost liczby 0sob objetych ubezpieczeniem zdrowot-
nym znajduje juz takze odzwierciedlenie w poprawie dostepu do $wiadczen. Pomimo

| 43 1X-103 |



-2

tych wczesnych sukces6w nadal ponad 30 milionow Amerykandw pozostaje bez opieki
zdrowotnej. Nierdwnosci w zakresie posiadania ubezpieczenia zdrowotnego miedzy
obywatelami wcigz pozostaja bardzo wysokie, ponadto jest ono nadal bardzo drogie.
Wydatki na zdrowie mocno wptywaja na poziom zycia rodzin z klasy $redniej i bied-
nych. Autorzy przewiduja dalszy wzrost wskaznika pokrycia (rozumiany jako udziat
0sOb objetych ubezpieczeniem zdrowotnym), nawet jesli realnym jest jego spowolnie-
nie. Kary naktadane prawnie, relatywnie niskie na poczatku, sa teraz wigksze. Nadto
w kilku stanach dyskutowana jest mozliwos¢ dostosowania si¢ do rozszerzenia promo-
wanego przez ustawe Medicaid.

| Potrzebowska E. 43a IX-104 |



DOMY OPIEKI - OPIEKA NAD LUDZMI GBP
STARYMI - FRANCJA fre

La personne au centre de la prise en charge en EHPAD : entre régles, pratiques et re-
présentations / M. Eloi, P. Martin // Rev. Fr. Aff. Soc. - 2017, nr 1, s. 21-40.

Osoba w domu opieki dla oséb starszych niesamodzielnych (EHPAD): miedzy
zasadami, praktykami i reprezentacjami.

Stosowanie ustawodawstwa w zaktadach opieki medyczno-spotecznej odnosi si¢ do
umieszczenia osoby w centrum opieki. Nacisk ktadzie si¢ na zgode jednostki, na jej
udzial w tym procesie, na poszanowanie jej godnosci i podstawowych wolnosci. Jed-
nostka ma réwniez prawo do indywidualnie dostosowanej pomocy. W jaki sposob
prawa te sg realizowane w przypadku opieki nad niesamodzielnymi osobami starszymi?
Artykut przedstawia wyniki badan przeprowadzonych w domach opieki stacjonar-
nej dla oséb starszych niesamodzielnych (EHPAD) we francuskim regionie Gironde.
Logika instytucjonalna, wciaz przesiaknieta kulturg hospicjalizacji, jest analizowana
w $wietle nowego paradygmatu indywidualizacji i praw czlowieka. Indywidualna zgo-
da na przeniesienie si¢ do domu opieki dla 0séb starszych niesamodzielnych wyrazana

| “ s



-2

jest w najlepszym wypadku z poczuciem rezygnacji. Pomoc jest zindywidualizowana
na podstawie takich narzedzi jak ,plany zyciowe”, ale ograniczenia organizacyjne
wplywaja na jakos¢ relacji ,,opiekun — pacjent”. Swobody indywidualne sg ograniczone
wymogami bezpieczenstwa, przy czym profesjonalisci, gtownie opickunowie, zdaja
sobie sprawg, ze szacunek dla pacjentow jest dzi§ podstawg etyki opieki. Przytoczone
badania empiryczne miaty na celu zmierzenie, w jaki sposob i w jakim zakresie prawny
nakaz stuzacy poszanowaniu autonomii podmiotu i jego praw podstawowych, zmienia
kwesti¢ pelnomocnictwa w podejmowaniu decyzji o umieszczeniu i opieki nad osobami
starszymi w domach opieki dla osob starszych niesamodzielnych. EHPAD jest miej-
scem zycia zbiorowego, co narzuca pewne zasady organizacyjne, ale osoba w nim
mieszkajaca, zyje w poszanowaniu jej podstawowych wolnosci oraz indywidualizmu.
Dom starcow jest obrazem odchodzacym do przeszioéci, jednak wymaga to zmian
W organizacji pracy.

| Potrzebowska E. 44a IX-106 |



X. ZWIAZKI ZAWODOWE I ORGANIZACJE PRACODAWCOW.
PARTYCYPACJA PRACOWNICZA

Zob. tez poz. 20.






ZWIAZKI ZAWODOWE - SLUZBA GBP
ZDROWIA - OCENA PRACOWNIKA ger

Arbeitsverdichtung im Krankenhaussektor: Erfolgreiche gewerkschaftliche Strategien
zur Personalbemessung / J. Auffenberg, N. Krachler // WSI Mitt. - 2017, nr 4, s. 269-277
bibliogr.

Intensyfikacja pracy w sektorze zdrowia: skuteczne strategie zwiazkow zawodo-
wych na rzecz oceny personelu.

Autorzy zajmuja si¢ wyzwaniami, wobec ktorych stoja zwiazki zawodowe, dziatajace
w sektorze ochrony zdrowia (w szpitalach) w Niemczech i USA. Przypominajg przy
tym, iz organizacje zwiazkowe funkcjonujace w szpitalach stoja w obliczu probleméw
wywotanych przez rosngce urynkowienie tego sektora, powodujace z kolei wzrost
obcigzenia pracg zatrudnionego personelu. Zdaniem autoréw jednym ze sposobdéw na
ostabienie sity tego trendu moze by¢ stworzenie standardéw stuzacych ocenie pracowni-
kéw. Tego rodzaju rozwigzanie zastosowat z powodzeniem zwigzek Ver-di w Berlinie
oraz Stowarzyszenie Pielggniarek w Nowym Jorku. Organizacjom tym powiodlo si¢ wpro-
wadzenie w wielu placowkach szpitalnych w ramach uktadow zbiorowych, standardow

| s e



-2

stuzacych ocenie pracownikow oraz innych instrumentow, ktore pomagaty w ograni-
czeniu nadmiernego obcigzenia pracownikow, szczegblnie pielegniarek. Autorzy po-
szukujac odpowiedzi na skuteczno$¢ zastosowanych przez zwigzki zawodowe w obu
krajach strategii zapobiegania nadmiernemu obcigzeniu pracg przyznaja, ze przy probie
wyjasnienia ich sukcesu nalezy wyj$¢ poza obszar tradycyjnej teorii stosunkoéw pracy,
ktora wydaje si¢ niewystarczajaca. Z tego powodu obierajg oni inng Sciezke, siegajac
po podejscie skoncentrowane na lokalnych organizacjach, zasobach wladzy i struktu-
rach sprzyjajacych rozwiazaniu problemu. W efekcie dochodza do wniosku, ze sukces
byt mozliwy w obu przypadkach dzigki budowaniu sity organizacji, w oparciu o zasoby
na poziomie lokalnym, w tym réwniez wykorzystaniu politykow i medidw a takze
innych organizacji spotecznych do tego, aby stworzy¢ ramy potrzebne do rozwigzania
konfliktu oraz sprzyjajace zmniejszeniu obcigzenia pracg pielegniarek w szpitalach.
Nalezy podkresli¢, ze po latach sporéw i konfliktdéw toczonych z pracodawcami, orga-
nizacje zwigzkowe osiagnety sukces tworzac standardy taryfowe.

Bojanowski M. 45a X-110 |



ZWIAZKI ZAWODOWE - PRAWO UNII GBP
EUROPEJSKIEJ eng

The continuing evolution of European labor law and the changing context for trade
union organizing / A. Bogg, K.D. Ewing // Comp. Labor Law J. - 2017, vol. 38, nr 2,
s. 211-232.

Nieskonczona ewolucja europejskiego prawa pracy i zmieniajacy si¢ kontekst dla
organizowania zwiazkow zawodowych.

Do tej pory zwiazki zawodowe miaty bezpieczne miejsce w ustroju Unii Europejskiej
zapewnione w Traktacie o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFEU), poprzez proces
dialogu spotecznego gwarantujacy zwigzkom, jako partnerom w procesie tworzenia
prawa Unii, jasny glos polityczny. Spolteczno-demokratyczne zasady i procesy, ktore
lezaly u podstaw tego konstytucyjnego traktatu staty si¢ zbgdne od kiedy Unia Europej-
ska zaczgta skrgcaé w stroneg perspektywy neoliberalnej. Tak wigc, struktury organiza-
cyjne na poziomie krajow, ktére podtrzymywaty procesy konstytucyjne na poziomie
Unii Europejskiej sa niszczone, a wraz z nimi niszczony jest potencjat organizacyj-
ny i demokratyczna zasadno$¢ zwigzkow zawodowych jako podmiotdw politycznych.

| 46 X-111 |



-2

Niniejszy artykut przedstawia sposob, w jaki ta konstytucyjna super struktura Unii jest
podkopywana przez nap¢dzany przez Komisje zamach na struktury instytucjonalne,
ktore ja podtrzymuja, i jednoczes$nie na prawa, ktore stworzyta. Jesli zwiazki zawodowe
maja przetrwa¢ w tym Srodowisku jako powazni gracze, beda wymagaly od Komisji
skoordynowania réznych rodzajow prawa pracy, aby otrzymaé prawng przestrzen do
organizowania si¢ w nowym tworzonym przez Komisj¢ Srodowisku gospodarczym.
Istnieje niejasna $wiadomos$¢ tej ostatniej potrzeby, lecz nie zostata ona jeszcze prze-
tlumaczona na powazne przepisy, nie ma jej takze w propozycjach wysuwanych dla
,,Europejskiego Filaru Spotecznego” (ang. European Social Pillar), ktory jest najnowsza
inicjatywa Unii Europejskiej dotyczaca praw pracowniczych. Jest to inicjatywa inna niz
do tej pory, bedaca odpowiedzia na potrzebe stworzenia wymiaru spotecznego w cza-
sach nastgpujacych po kryzysie i okresie oszczednosci, jednak jest to wymiar spoleczny
bardziej agresywnie podporzadkowany polityce gospodarcze;j.

[ Witkowska M. 46a X-112



ZWIAZKI ZAWODOWE - UKLADY GBP
ZBIOROWE PRACY eng

Diminishing unions’ agency : weakening collective bargaining and criminalizing picke-
ting in the Spanish case / J. Lopez Lopez // Comp. Labor Law J. - 2017, vol. 38, nr 2,
s. 169-186, tab.

Zmniejszenie roli posrednictwa zwiazkéw zawodowych: oslabienie ukladow zbio-
rowych pracy i kryminalizacja pikiet na przykladzie Hiszpanii.

Trojka, a wigc zespdt ztozony z Komisji Europejskiej, Europejskiego Banku Centralnego
i Miedzynarodowego Funduszu Walutowego, natozyl polityke oszczednosci na panstwa
cztonkowskie Unii Europejskiej, w szczegdlnosci te potozone w Europie Potudniowe;,
polityke, ktéra niesie ze sobg konsekwencje znacznie wykraczajace poza budzet panstwa.
Jednym z najwazniejszych elementow podejscia oszczednos$ciowego stato si¢ wprowadze-
nie krajowych przepisow, ktore zmniejszaja role zwigzkéw zawodowych jako posredni-
kéw zmiany. Hiszpania stanowi bardzo dobry przyktad tej tendencji o szerokim zakresie.
Proces ten mial wazne skutki dla rodzaju modelu dzialania podj¢tego przez zwiazki za-
wodowe, a przede wszystkim dla ich strategii. Ostatnia prawna reforma rynku pracy

| 47 X-113



-2

przeprowadzona w Hiszpanii w 2012 roku znacznie zmodyfikowala prawo pracy, bardzo
zmniejszajac role zwigzkéow zawodowych w ksztattowaniu systemu uktadow zbiorowych
pracy. Reforma ta zmienita nie tylko ramy regulacyjne, ale takze model prawa pracy
obowiazujacy w Konstytucji Hiszpanii. Aby calkowicie zrozumie¢ kontekst obecnego
scenariusza dzialan wobec zwigzkow zawodowych w Hiszpanii, nalezy wspomnie¢
o innych zmianach prawnych, ktore miaty bezposredni wptyw na wzor przepisow prawa
pracy wprowadzony przez reforme z 2012 roku. Podstawowa kwestiag w przypadku Hisz-
panii jest inwolucja modelu konstytucyjnego od charakterystycznego dla demokracji do
takiego, ktory mozna okresli¢ jako model ,,demokratury”’. Dwoma podstawowymi elemen-
tami zmiany, jaka zaszta w Hiszpanii po 2012 roku sg nowe formy represji prawnych
wobec niezgody wywolanej przez nowe prawo bezpieczenstwa obywateli oraz zastosowa-
nie prawa karnego wobec zwiazkow zawodowych i ich dziatalnosci.

[ Witkowska M. 47a X-114|



ZWIAZKI ZAWODOWE - POLSKA GBP
eng

European trade unions in age of flexicurity and segmented labor markets: the case of
Poland / L. Mitrus // Comp. Labor Law J. - 2016, vol. 38, nr 1, s. 59-69.

Europejskie zwigzki zawodowe w dobie flexicurity i segmentacji rynkéw pracy:
przyklad Polski.

Podstawowym celem artykulu jest przedstawienie ram prawnych, w jakich poruszaja
si¢ zwiazki zawodowe w Polsce oraz wyzwan, z ktérymi musza si¢ zmierzy¢, a takze
mozliwego dalszego rozwoju zwiazkéw zawodowych w czasach rosnacej elastycznos$ci
rynku pracy. W Europie Srodkowej i Wschodniej, rozwoj zbiorowego prawa pracy
obratl inny kierunek niz w krajach Europy Zachodniej czy Ameryki Potnocnej. Autor
artykutu twierdzi, ze istniejace obecnie przepisy prawa krajowego stanowig przeszkode
w rozwoju struktur zwiazkow zawodowych. Dodatkowo, polskie przepisy mozna uznaé
za niekompatybilne z konwencjami opracowanymi przez Migdzynarodowa Organizacj¢
Pracy. Nalezy podkresli¢, ze polski rynek pracy charakteryzuje duza segmentacja.
Z jednej strony, pracownicy zatrudnieni na mocy umowy o prac¢ sa objeci cala gama

| 48 X-115 |



-2

praw wywalczonych przez zwigzki zawodowe, z drugiej strony, istnieje spory odsetek
0s0b samozatrudnionych oraz pracownikow, ktoérzy wykonuja prace na podstawie
umow chronionych przez kodeks cywilny. Zgodnie z ustawg o zwigzkach zawodowych
uchwalong w 1991 roku, prawo takich pracownikéw do bycia cztonkiem zwigzkow
zawodowych jest ograniczone, poniewaz nie sg oni w stanie stworzy¢ wlasnego zwiagz-
ku. Powyzsze ograniczenia narzucone przez ustawe zostaly niedawno uznane przez
Trybunat Konstytucyjny za niekonstytucyjne. Dlatego tez istnieje w Polsce potrzeba
wprowadzenia poprawek do obecnych ram prawnych, ktdre sg anachroniczne i nie
spelniaja minimalnych wymagan nowoczesnych rynkéw pracy. Powinny one ofero-
wac réznym kategoriom pracownikow mozliwos$¢ zaktadania zwigzkéw zawodowych,
a wiec zbiorowej ochrony wiasnych praw i interesow. Taki rozwdj sytuacji stanowi
takze nowe wyzwanie dla zwiazkow zawodowych zwiazane z mozliwos$cia zwigkszenia
swojej reprezentacji, poniewaz ilo$¢ cztonkow zwigzkow w Polsce stopniowo spada.

[ Witkowska M. 48a X-116 |



UKLADY ZBIOROWE PRACY - WLOCHY GBP
eng

Italian industrial relations: toward a strongly decentralized collective bargaining? /
M. Pallini // Comp. Labor Law J. - 2016, vol. 38, nr 1, s. 1-21.

Zbiorowe stosunki pracy we Wloszech: w Kkierunku silnie zdecentralizowanych
uklad6éw zbiorowych?

W ostatnich latach mozna zaobserwowa¢ zmiang jaka dokonuje si¢ w panstwach Euro-
py, gdzie panstwowe uktady zbiorowe negocjowane dotychczas na poziomie sektorow,
przechodza w uktady negocjowane na poziomie przedsigbiorstw. Trend ten znacznie
przyspieszyt w ostatnich latach kryzysu gospodarczego i finansowego, takze z powodu
naciskdéw ze strony Unii Europejskiej. Wedtug opinii wigkszosci badaczy proces decen-
tralizacji uktadow zbiorowych jest naturalnym i nieuniknionym skutkiem przejscia od
zamknigtych rynkéw narodowych do zintegrowanych rynkow §wiatowych, regulowa-
nych poprzez wolng konkurencje oraz swobodny obrot towardw, ustug, kapitatu i ludzi.
Historyczna funkcja panstwowych uktadéw zbiorowych pracy negocjowanych na po-
ziomie sektordw, a nawet prawa pracy, opierata si¢ na ustanowieniu obowigzkowych

| 49 X-117]



-2

standardow pracy, ktére nie mogly zosta¢ przeksztalcone przez pojedynczego pra-
cownika. W obecnym globalnym kontekscie standardy zatrudnienia réznig si¢ pomie-
dzy firmami konkurujacymi ze soba na tym samym rynku towaré6w lub ushug i nie ma
mozliwosci zidentyfikowania mi¢edzynarodowych czy nalezacych do Unii Europejskiej
zrodel przepisow okreslajacych obowigzkowe warunki zatrudnienia. Panstwa Europy
podjety probe zarzadzania konfliktem pomigdzy konkurencyjnoscia przedsigbiorstw
a ochrong przynajmniej minimalnych standardéw wsrdd pracownikéw réznych sekto-
rébw. Proces ten znany jest jako ,,zorganizowana decentralizacja” i jest realizowany
takze we Wtoszech. Jest on zwigzany z duzg dawka deregulacji prawa pracy i mozliwo-
$cig korzystania z nietypowych umow o pracg, a takze z przyznaniem firmom prawa do
odbiegania w umowach od zaréwno panstwowych uktadéw zbiorowych, jak i prawa
pracy, w tak szerokiej liczbie tematow, ktora obejmuje swoim zasiggiem catos¢ warun-
kéw zatrudnienia. We Wloszech proces ten reprezentuje spuscizng pozostawiong po
administracji Berlusconiego. Obecny rzad nie uchylit tej zasady umow, ale potaczyt ja
z inng, ktdra jest niejasno udzielana uktadom zbiorowym na kazdym poziomie, stawia-
jac je na réwni bez zadnego hierarchicznego zwigzku pomigdzy nimi.

| Witkowska M. | 49a X-118




ZWIAZKI ZAWODOWE - CHINY GBP
eng

The State, the unions, and collective bargaining in China: The Good, The Bad and The
Ugly / M. Liu, S. Kuruvilla // Comp. Labor Law J. - 2017, vol. 38, nr 2, s. 187-210, rys.
tab.

Panstwo, zwiazki zawodowe i uklady zbiorowe pracy w Chinach: Dobry, Zly
i Brzydki.

Obserwatorzy maluja zréznicowany obraz zwigzkéw zawodowych w Chinach. Wigk-
szo$¢ zagranicznych obserwatorow bardzo sceptycznie podchodzi do faktu, iz Ogdlno-
chinska Federacja Zwigzkow Zawodowych (ang. All-China Federation of Trade Unions —
ACFTU) moze odegra¢ rozsadng role¢ w reprezentowaniu praw i intereséw pracownikow,
dopoki podlega Partii. Zauwazaja oni takze brak prawdziwej wolnos$ci zrzeszania sig¢, ktora
pozwolitaby pracownikom wybiera¢ organizacje i osoby majace ich reprezentowac. Istnie-
je alternatywny, dopiero wylaniajacy si¢ i bardziej pozytywny poglad. Kilku badaczy
widzi potencjat przeobrazenia ACFTU w ramach komunistycznego panstwa partyjnego.
Nagle zmiany jakie zachodza w stosunkach pracy w Chinach sprawiaja, ze trudno jest

| 50 X-119 |



-2

ocenic, ktore z powyzszych spojrzen na zwiazki zawodowe jest bardziej trafne. Wydaje
si¢, ze tak naprawde oba z nich mozna uznaé za prawdziwe. Celem niniejszego artyku-
hu jest dodanie niuanséw do powyzszego obrazka. Autorzy twierdza, iz wzrastajacy od
pdznych lat 90-tych niepokdj o prace stanowit wielkie wyzwanie dla rzadu Chin, czego
rezultatem byly dwie strategiczne odpowiedzi majace przywroci¢ rownowage stosunkom
pracy: ponowne uregulowanie rynku pracy i przywrocenie korporacyjnych umow doty-
czacych stosunkow zatrudnienia na wielu poziomach. Autorzy twierdza, iz te dwie nawza-
jem wzmacniajace si¢ odpowiedzi Chin polepszyly standardy pracy, przyczynily si¢ do
ilosciowej i jakosciowej poprawy zwiazkow zawodowych, natozyly pewne obostrzenia na
rozw0j prawdziwej zwiazkowosci, ale takze doprowadzily do niezamierzonych konse-
kwencji w postaci rosngcego zapotrzebowania pracownikow na glos i sprawiedliwo$é
W miejscu pracy, inicjujgc tym samym nowe strategie zbiorowego dziatania.

| Witkowska M. 50a X-120 |



STRAJK - NIEMCY - CHINY GBP
ger

Streik und Gender in Deutschland und China: ein explorativer Blick auf aktuelles
Streikgeschehen / 1. Artus, J. Pfliiger // Ind. Bez. - 2017, nr 2, s. 218-240.

Strajk i ple¢ w Niemczech i Chinach.

Strajk czesto jest postrzegany, jako kolektywna forma wstrzymania si¢ od pracy, ktorej
celem jest wynegocjowanie warunkow w ramach stosunkow ptacowych. Mimo iz do tej
pory ten fenomen byt poddawany intensywnym analizom, to jednak w dotychczaso-
wym nurcie badawczym strajkoéw istniat pewien deficyt, gdyz jak przyznaja sami auto-
rzy, dotychczas w badaniach nad strajkami pracowniczymi prawie nie zwracano uwagi
na kwesti¢ ptci. Majac na uwadze powyzszy deficyt kwestii plci w badaniach nad straj-
kami, autorzy postanowili sprawdzi¢ w jakim stopniu spory pracownicze sg zwigzane
z plcia, oraz jakie procesy moga stawac si¢ od niej zalezne. Autorki w swojej pracy
oparly si¢ zaré6wno na dorobku pochodzacym z istniejacej socjologii stosunkéw pracy,
badan nad strajkami i mobilizacja pracownikow, jak i na teorii feminizacji, a tak-
ze opierajac si¢ na analizie dokumentéw oraz danych pochodzacych z jako$ciowych

| 51 X-121]



-2

wywiadow, podjety si¢ zbadania istotnych aspektéw obecnego fenomenu strajkowego
na przyktadzie dwoch réznych spotecznych kontekstow, wytworzonych w Niemczech
i Chinach. Wyodrgbnione empiryczne przyktady dostarczyty wskazania, w jaki sposob
kolektywne organizowanie i mobilizowanie jest ustrukturyzowane przez pryzmat plci.
Zdaniem autorek istnieje $cista relacja pomigdzy strukturg pici a sposobem organizacji
sporow pracowniczych.

Bojanowski M. Sla X-122 |



ZBIOROWE STOSUNKI PRACY - GBP
REPREZENTACJE PRACOWNICZE - ger
NIEMCY

Tarifbindung und betriebliche Interessenvertretung: Ergebnisse aus dem IAB-Bet-
riebspanel 2016 / P. Ellguth, S. Kohaut // WSI Mitt. - 2017, nr 4, s. 278-286, rys. tab.
bibliogr.

Zwiazanie postanowieniami ukladéw zbiorowych i reprezentowanie interesow na
poziomie przedsiebiorstw: wyniki pochodzace z panelu zakladowego — IAB 2016.

Autorzy w swoich rozwazaniach skupiajg si¢ poczatkowo na oméwieniu niemieckiego
systemu zbiorowych stosunkow pracy. Przypominaja, ze opiera si¢ on na dwoch fila-
rach: autonomii taryfowej i zaktadowym reprezentowaniu interesow, ktore odbywa
sig za sprawa m.in. rad zaktadowych czy rad personalnych, a uktady zbiorowe pracy
s3 zawierane zar6wno na poziomie branzowym, jak i zaktadowym. W dalszej czgsci
artykutu badacze postanawiaja zaprezentowaé najnowsze wyniki zwigzania uktadami
taryfowymi i tego, jak wyglada reprezentowanie intereséw pracowniczych na pozio-
mie zaktadowym. Wspomniane dane za rok 2016 obejmowaty informacje pochodzace

| 52 X-123



-2

z prawie 15,3 tysigcy zaktadéw mieszczacych si¢ w obu czg$ciach Niemiec. Warto
pokresli¢, ze wskazana proba badawcza jest reprezentatywna dla ok. 2,1 min firm,
w ktorych zatrudnienie podlegajace ubezpieczeniu spotecznemu znajduje prawie 39 min
pracownikéw. Z prezentowanych danych wynikato, ze w zachodniej czesci kraju ponad
potowe, a we wschodniej 36% pracownikoéw bylto zatrudnionych w firmach podlegaja-
cych pod uktady zbiorowe pracy. Od 1996 roku zauwazono postepujacy proces erozji
uktadow zbiorowych na poziomie branzowym. Rowniez w przypadku rady zaktadowej
jako formy reprezentowania interesow na poziomie zakladowym, obserwowana jest
tendencja spadkowa. W efekcie na zachodzie kraju ok. 43% pracownikéw w prywat-
nym sektorze bylo zatrudnionych w przedsigbiorstwach z rada zakladowsa, podczas gdy
na wschodzie tylko 36% zatrudnionych. W przypadku innych, alternatywnych form
reprezentowania interesOw pracowniczych przyznano, iz majg one nie tylko krotsza
tradycje niz rady zaktadowe, ale charakteryzujg si¢ mniejsza od nich stabilizacjg. Bada-
cze wysuwaja jednak przepuszczenie, ze luka w zakresie reprezentowania interesow
pracowniczych stanowi jedna z przyczyn istnienia luki w zakresie uktadow zbiorowych
pracy, jak i deficytow wspotdecydowania pracowniczego.

Bojanowski M. | 52a X-124 |



ZWIAZKI ZAWODOWE - SLUZBA GBP
ZDROWIE - WIELKA BRYTANIA - NIEMCY eng

Varieties of trade union membership policies from a multi-scalar perspective: evidence
from German and British hospital sectors / S. Pernicka, V. Glassner, N. Dittmar //
Comp. Labor Law J. - 2016, vol. 38, nr 1, s. 71-97, tab.

Roéznorodno$¢ przepiséw dotyczacych czlonkostwa w zwigzkach zawodowych —
ujecie wieloplaszczyznowe: na przykladzie niemieckiego i brytyjskiego sektora
szpitalnego.

Artykut porusza kwesti¢ polityki cztonkostwa w zwigzkach zawodowych w sektorze
szpitalnym i porownuje sytuacje panujace w Wielkiej Brytanii i w Niemczech, krajach
o réznym rodzaju kapitalizmu. Ma na celu otworzenie teoretycznej perspektywy, ktora
pomoze w glebszym zrozumieniu zachowan zwigzkéw zawodowych. Autorki staraja
si¢ znalez¢ odpowiedz na pytanie, w jakich okoliczno$ciach zwiagzki zawodowe sa
bardziej lub mniej podatne na utrzymanie lub zmian¢ swojej polityki dotyczacej czton-
kostwa? Stosunki pracy w Wielkiej Brytanii, czgsto sg kojarzone ze zdecentralizowang
struktura uktadéw zbiorowych, brakiem wsparcia dla klauzuli przedluzenia umowy ze

| 53 X-125 |



-2

strony rzadu, a przez to zalezno$cig zwigzkéw zawodowych od rekrutacji i mobilizacji
cztonkéw. Jednakze, w przeciwienstwie do prywatnych sektorow gospodarki, zwigzki
zawodowe dziatajace w branzy szpitalnej w Wielkiej Brytanii moga polegac na struktu-
rach korporacyjnych oraz praktyce zbiorowego ustalania wysoko$ci wynagrodzenia. Te
dwie cechy daja im sil¢ instytucjonalna, a wigc funkcjonalny odpowiednik sity stowa-
rzyszeniowej. Dla porownania, Niemcy wraz z ich tradycja korporacyjnag eksponuja
niejasny schemat, od ogdlnie nienaruszonych praktyk koordynacji negocjacji dotycza-
cych wynagrodzenia w branzy produkcyjnej do bardziej zdecentralizowanych i podzie-
lonych stosunkéw pracy w sektorach ushug, jak na przyktad opieka zdrowotna. Nie-
mieckie zwigzki zawodowe dziatajace w sektorze szpitalnym utworzyly nowe sposoby
postepowania, ktore taczg ich gotowos¢ do przystapienia do uktadéow zbiorowych z ich
$wietnymi wynikami w organizowaniu (nowych) cztonkéow, a wigc w zwigkszaniu
pozioméw cztonkostwa. Oméwione zmiany dotyczace polityki cztonkostwa moga by¢
interpretowane jako odpowiedZ na strategie pracodawcow i podmiotow panstwa skie-
rowanych na ostabienie istniejacych wezesniej umow zbiorowych dla danego sektora.

| Witkowska M. | 53a X-126 |



Artus 1. 51
Auffenberg J. 45
Autenne A. 38

Bastgen A. 5
Battisiti M. 25
Berninger I. 26
Bogg A. 46

Borjas G.J. 9
Borzaga M. 36
Brochard D. 20
Brussig M. 37
Bubonya M. 30
Buchmueller T.C. 43

INDEKS ALFABETYCZNY

Caliendo M. 13
Cart B. 12
Cobb-Clark D.A. 30
Corujo B.S. 39
Couprie H. 21

Degoli M.C. 34
Del Sol M. 35
Dittmar N. 53

Ellguth P. 14, 52
Eloi M. 44
Ewing K.D. 46

127



Farber H.S. 4
Forman J. 33

Gardiner J. 16

Glassner V. 53

Gousse M. 42

Gribener J. 11
Grislain-Letrémy C. 41
Gruhlich J. 22
Guergoat-Lariviere M. 6

Henguelle V. 12
Henninger A. 24
Hijzen A. 8

Holzner C.L. 5
Hyatt H.R. 19

128

Jacquemet N. 42
Jansen A. 27

Kang J. 29
Kohaut S. 14
Kohaut S. 52
Krachler N. 45
Kuruvilla S. 50

Lalive R. 7
Letablier M.T. 20
Lewis S. 18

Liu M. 50
Lopez Lopez J. 47



Mahlstedt R. 13
Martin P. 44
Matiaske W. 28
Meerten H. van 32
Melnik-Olive E. 21
Mitnik O.A. 13
Mitrus 1. 48

Moller 1. 14
Mondauto L. 8
Munkejord M.C. 17

Nys L. 33
Pallini M. 49

Papuchon A. 41
Park M. 29

Parrotta P. 7
Perez C. 6
Pernicka S. 53
Pfliger J. 51
Postels D. 37

Robin J.M. 42
Rocca M. 35
Rodriguez M.C. 31
Roed Larsen E. 23

Scarpetta S. 8
Schmidt E. 32
Schroder T. 26
Sengul G. 10
Sigot J-C. 2

129



Solli L.F. 23 Wheatley D. 15

Spletzer J.R. 19 Wilkinson K. 16
Stevens Y. 33 Wittwer J. 43
Stevens Y. 40 Wooden M. 30
Tejada M.M. 3 Zink L. 37

Tomlinson J. 16
Toutin M-H. 12

Vero J. 2
Voirol-Rubido I. 1

130



Druk: Zaktad Wydawniczo-Poligraficzny MRPiPS
Format A-6. Naktad 70 egz.
Cena rocznika 132,50 zt





